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BROUMOVŠTÍ OSTROSTŘELCI – část 24.
 Pokračujeme v popisu slavnosti královské střelby, vycházejíc ze zpráv z po-
čátku 20. století, zejména ostrostřelce Rudolfa Böse:
 Jen se úderem třinácté hodiny rozezněla hornistova melodie k nástupu, 
začala se k radnici všemi ulicemi hrnout bíle oděná děvčata. Střelci se oproti 
tomu shromáždili v zahradě Střelnice, kde již také chlapci s velkou vážností 
nosili bedničky s municí na střelecké stanoviště. Poté, co na střelnici dorazily 
pod vedením „zielera“ (cílného, nebo chcete-li  terčovníka – postavy, kterou 
si ještě dále ozřejmíme) i dívky, vydal se spojený průvod slavnostně vyzved-
nout loňského střeleckého krále k jeho bydlišti. Mezitím byli hosté střeleb 
pohoštěni na sále, kde se též mohli věnovat poslechu ostrostřelecké hudby a 
sledování v kruhu tančících děvčat pod vedením pana učitele. Pro povyraže-
ní chlapců bylo na zahradě u Střelnice nainstalováno šplhadlo, které ti mršt-
nější zdolávali velmi hbitě a nahoře trhali jednu pěknou cenu za druhou.
 Když byl starý král průvodem přiveden, mohly vypuknout střelby. Privile-
gium první rány měl právě on. Druhá rána byla vyhrazena pro okresního 
hejtmana. Zároveň s jeho výstřelem, k zdůraznění tohoto slavnostního 
momentu, spustila kapela opět Gott erhalte. Třetí ránu pak pálil starosta 
města. Starobylou zvyklostí broumovských ostrostřelců, kterou se odlišovali 
od jiných střeleckých spolků, bylo pravidlo, že se celé královské střílení odby-
lo v jednom odpoledni. Během něj byl pro každého určen počet soutěžních 
střel – důstojníci sboru měli šest pokusů, ostatní jen tři, přičemž nejlepší 
trefa ze všech byla vyhodnocena jako královská. Jinde klání probíhalo v ně-
kolika dnech a vítězství určoval celkový součet všech výsledků dosažených 
jednotlivými střelci. O vyhodnocování zásahů se v Broumově po dlouhá 
léta obětavě starali praporčík Josef Peukert a poručík Treutler. Činili tak 
pomocí speciálního přístroje s přesností měření na tisícinu milimetru, což 
prý byla složitá a vzácná věcička, která nebyla k mání jen tak na každém 
rohu; například ostrostřelci v Kostelci n. O. ve své kronice poznamenali, že 
„jest toliko v Tyrolsku k dostání“. Oba cílní se během střelby ukrývali v ma-
lém bunkru. Při tomto soutěžním systému nás mohou napadnout mnohá 
„coby-kdyby“, například coby broumovští dělali, kdyby hned první střelec 
trefil ideální střed – i sám Bös, jak hned uvidíme, se o jeho zasažení zmiňuje 
v množném čísle. Ale ponechme tento otazník stranou, zřejmě to měli dobře 
promyšlené a vyzkoušené. Ostrostřelecký hejtman Ferdinand Bös nechával 
k soutěži vystavit dva terče. Střílelo se na sto metrů; střed terče, takzvaný 
plátek (destička), měl průměr osm centimetrů, a pokud byl zasažen nebo 
alespoň, jak se říkalo, natržen, oznámil to terčovník zvednutím červeného 
praporku. Dobří střelci trefovali často nejen plátek, ale přímo kovovou 
hlavičku zaraženou do středu terče, nazývanou „dvacetník“. Toho ovšem 
nebylo možno dosáhnout bez pušky s dioptrem neboli vizírem, speciálním 
mířidlem, které jsme si již popsali v šestém pokračování našeho seriálu. Ně-
kteří z přítomných vojenských oficírů se několikrát pokoušeli i o střelbu z 
běžných vojenských pušek, ale měli problém zasáhnout vůbec samotný terč. 
Rudolf Bös byl ještě pamětníkem toho, že ostrostřelci stříleli z předovek, 
což ovšem neukazuje na výjimečné stáří jeho vzpomínky. Bylo to dáno tím, 
že ostrostřelci sice náleželi do armádní struktury, ale nikoliv mezi její elitu 
a tomu odpovídala i jejich dlouho přežívající zastaralá výzbroj. S takovými 
puškami byl kumšt zacházet; byla-li kvalita prachu „ne zcela bez námitek“, 
pokud byl zvlhlý, nebo nebyla jeho náplň vypočtena ve správném poměru, 
zněly (trefněji bychom asi řekli „pšoukaly“) výstřely všelijak. Často kohoutek 
vznítil kapsli, ale k ráně nedošlo, což bylo ostudou postiženého.
 Zatímco střelci bojovali o královskou trofej, koncertovala ve velkém sále 
střelnice kapela a ženy důstojníků se zde staraly o pohoštění přítomných 
dětí. Podle Rudolfa Böse prý „nikdy nesmí býti zapomenuto“, tak to připo-
meňme, že na tomto poli vynikala zvláště paní Lachnerová starající se o dět-
ské povyražení s neuvěřitelnou trpělivostí po mnoho let. V rohu sálu byly po 
celé odpoledne vystaveny drahocenné trofeje ze zlata a stříbra, které spolku 
darovali střelečtí králové v minulosti. Okolo páté hodiny byl královský terč 
stažen ze střelnice a na přilehlé zahradě došlo k vyhlášení výsledků. Slavnost 
tím však zdaleka nekončila a o tom zase příště.

Karel Franze, Muzeum Broumovska 

Minulý týden navštívil naše muzeum pan Josef Krtička 
z Ruprechtic a udělal mi velkou radost. Rozhodl se 
muzeu věnovat šest kusů fotografických skleněných 
pozitivů, nalezených kdysi za půdním trámem. Jedná 
se patrně o torzo fotoarchivu jednoho z broumovských 
předválečných fotoateliérů. Lze skoro s jistotou říci, 
že tyto fotoarchivy vzaly po válce hořký konec a byly 
bohapustě zlikvidovány; dost možná ale, že ještě alespoň 
nějaká takováto náhodně uchovaná torza putují mezi 
lidmi. Pokud v sobě nenaleznou podobnou velkorysost 
a nedarují je muzeu jako pan Krtička, kterému 
bych touto cestou ještě jednou rád poděkoval, je 
pravděpodobné, že časem skončí spolu se svými majiteli 
rovněž v nenávratnu a s nimi i možnost poznat další 
střípky broumovských historických reálií. Čtyři záběry 
z desek, které jsem po očištění digitalizoval, bych 
charakterizoval jako velmi zajímavé a kvalitní. A jeden 
z nich, ejhle, dokonce přichází k námi pojednávanému 
tématu jako na zavolanou: zobrazuje po náměstí 
pochodující ostrostřelce; bohužel, je nedatovaný, ale 
s velkou pravděpodobností se jedná o slavnost Božího 
těla někdy na počátku 1. světové války.
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Rada města dne 25. 4. 2007  
                                              č. 14

• Výběrová řízení 
 RM schvaluje mandátní smlouvu 
na intenzifikaci ČOV v Broumově mezi 
Městem Broumov a firmou DABONA, 
s.r.o., Rychnov nad Kněžnou.
 RM schvaluje zadávací dokumen-
taci (výzvu) na Opravu místní komu-
nikace ulice Cihlářská – 1. etapa, se-
znam oslovených dodavatelů na tuto 
zakázku a výběrovou komisi ve složení:       
Bc. Franc (předseda komise), paní 
Machková, pan Kuchta, pan Marek, 
pan Uzel.
 RM schvaluje zadávací dokumentaci 
(výzvu) na Opravu místní komunikace 
ulice Nad Úvozem – 1. etapa, seznam 
oslovených dodavatelů na tuto zakáz-
ku a výběrovou komisi ve složení: Bc. 
Franc (předseda komise), paní Mach-
ková, pan Kuchta, pan Marek, pan 
Uzel.
 RM ukládá místostarostovi uzavřít 
smlouvu o dílo  na  „II. etapu kabelové 
trasy mezi budovou DDM Ulita a bu-
dovou III Městského s firmou Elektro-
servis L. Pohl.
•Různé
 RM doporučuje  ZM zapracovat do 
rozpočtových změn posílení kapitoly 
VPP o částku 350 000 Kč.
 RM doplňuje své usnesení ze dne 11. 
4. 2007 (RM č.13/2007) takto: RM  
schvaluje přidělení grantů města  v cel-
kové výši 150 000 Kč se zapracováním 
navržených změn.
 RM schvaluje poskytnutí příspěvku 
ve výši 4000 Kč Osadnímu výboru 
v Rožmitále na činnost dle žádosti 
místní skupiny ČČK ze dne 17. 4. 
2007.
 RM schvaluje vyhlášení soutěže o 
vytvoření nejlepší a nejzajímavější di-
vadelní masky či divadelního kostýmu 
(i miniaturního) na téma „Divadlo a 
město Broumov, Malé letní divadlení“, 
dle předlohy.

Rada města dne 9. 5. 2007  
                                              č. 15

 RM ukládá vedoucí finančního od-
boru provést analýzu položky ostatní 
materiál (nárůst oproti rozpočtu) Ma-
sarykovy základní školy.
 RM ukládá řediteli Technických 
služeb Města Broumova ve spolupráci 
s vedoucí finančního odboru vyhod-
notit po střediscích hospodaření TS za 
roky 2005 a 2006.

 RM ukládá vedoucímu odboru škol-
ství ve spolupráci s vedoucí finančního 
odboru připravit pro RM metodiku 
rozpočtu a hospodaření škol a škol-
ských zařízení.
 RM bere na vědomí rozbor hospo-
daření škol a školských zařízení v roce 
2004–2006. 
 RM ukládá SMM projednat s ředi-
teli škol a školských zařízení návrhy 
týkající se pasportizace.
 RM schvaluje čerpání rezervního 
fondu Centra sociálních služeb Nadě-
je Broumov v částce 38 843,50 Kč na 
dovybavení domu s chráněnými byty.
 RM schvaluje čerpání rezervního 
fondu MŠ Broumov v částce 128.560 
Kč na vybavení tříd v MŠ nábytkem.
 RM schvaluje čerpání rezervního 
fondu DDM ULITA Broumov, okres 
Náchod v částce 75 000 Kč na realiza-
ci lanového hřiště.
•Majetkové záležitosti
RM doporučuje ZM schválit prodej 
podílu na domě Br.IV/Větrná 263, sl. 
Inně Puhajkové, bytem Br.IV./Větrná 
263 za nabízenou cenu 301 050 Kč do 
jejího výlučného vlastnictví. 
 RM doporučuje ZM schválit prodej 
p.p.č. 544/5 – trvalý travní porost 
v k.ú.Broumov o výměře 520 m² panu 
Romanu Fiedlerovi, za cenu 10 000 Kč 
do jeho výlučného vlastnictví.
 RM doporučuje ZM schválit zřízení 
věcného břemene spočívajícího v prá-
vu přístupu, průchodu a průjezdu pro 
Město Broumov jako oprávněného 
z věcného břemene.
 RM schvaluje záměr pronájmu 
p.p.č.926 – trvalý travní porost o vý-
měře 592 m² v k.ú. Velká Ves.
 RM nedoporučuje ZM schválit zá-
měr prodeje domu v Br.I./K Ráji 222, 
vč.st.p.č. 838/ a p.p.č.567/18 – ost. 
plocha, vše v k.ú. Broumov.
 RM  ukládá SMM projednat výši 
nájemného na umístění anténních 
systémů na komíně Tepelného hospo-
dářství s.r.o.
 RM schvaluje uzavření nájemní 
smlouvy s TJ Slovan – šachový oddíl, 
na nebytový prostor klubovny v uby-
tovně města Br. I./ Opočenského 33, 
pro činnost šachového oddílu, od září 
2007 za nájemné 50 Kč/den.
 RM schvaluje záměr pronájmu ne-
bytového prostoru v Br.III./Přadlácká 
63 o výměře 41 m².
 RM ukládá památkáři města vyjá-
dřit se k žádosti Černokosteleckého 

zájezdního pivováru a muzea o odkou-
pení zbytku kaloriferu.
 RM schvaluje předložené oceňování 
věcných břemen jako metodickou po-
můcku pro výpočet ceny věcného bře-
mene v textové a tabulkové podobě.
 RM  doporučuje ZM schválit prodej 
budovy bez čp. na pozemku p. č. 535 
(jiná stavba) a budovy čp. 240 na po-
zemku p. č. 534 (jiná stavba) vše k. ú. 
Broumov společnosti REALSANT, s. r. 
o., Žďár nad Sázavou za kupní cenu  
2 500 000 Kč, a to za účelem výstavby 
prodejny potravinářského a nepotravi-
nářského zboží.
 RM  doporučuje ZM  schválit pro-
dej části pozemku p. č. 534 v k. ú. 
Broumov, a to v části nezbytné pro 
realizaci záměru výstavby prodejny 
potravinářského a nepotravinářského 
zboží, tj. přibližně o výměře 1 500 
m², a to za kupní cenu 3 000 Kč za 1 
m², celkem tedy přibližně 4 500 000 
Kč, společnosti REALSANT, s. r. o., 
Žďár nad Sázavou, přičemž konečná 
výměra bude ZM schválena na základě 
oddělovacího geometrického plánu 
vypracovaného v souladu se stavební 
dokumentací pro stavební povolení. 
 RM doporučuje ZM podmínit pro-
dej nemovitostí – budovy bez čp. na 
pozemku p. č. 535 (jiná stavba) a 
budovy čp. 240 na pozemku p. č. 534 
(jiná stavba) i části pozemku p. č. 534 
o výměře přibližně 1 500 m² vše v k. ú. 
Broumov
•Výběrová řízení
RM schvaluje vyhlášení soutěže Pojiš-
tění majetku a odpovědnosti Města 
Broumov včetně vymezení soutěžních 
podmínek a oslovených pojišťovacích 
firem.
 RM schvaluje v poptávkovém řízení 
na zajištění úvěru na úpravy Kostelní-
ho náměstí oslovit bankovní ústavy dle 
předloženého návrhu.
 RM schvaluje firmu Petr Maršálek, 
Náchod jako vítěze výběrového řízení 
na akci „Přípojka dešťové kanalizace 
v ul. V Kopečku v Broumově“. 
•Různé
 RM schvaluje firmu Broumovské 
stavební sdružení s.r.o. jako vítěze 
výběrového řízení na akci „Stavební 
úpravy severní části Kostelního ná-
městí“. 
 RM doporučuje ZM přijmout úvěr 
na akci  „Stavební úpravy severní části 
Kostelního náměstí“ max. do výše  
9.000.000 Kč.
 RM ukládá starostce města pode-
psat  smlouvu o dílo na akci „Stavební 
úpravy severní části Kostelního náměs-
tí“s firmou BSS s.r.o.
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Hledáte zaměstnání?

Hledáte zaměstnance?

http://prace.broumovsko.cz 
Podnikatelský klub Broumovska

Pracujte 
na Broumovsku

 RM bere na vědomí způsob zajištění 
podílu města na vydání publikace s fo-
tografiemi Horsta Bauera.
 RM schvaluje výpůjčku areálu 
„Dětské hřiště“ občanskému sdružení 
ZÁKUS za účelem konání přehlídky 
hudebních kapel (předkolo Broumov-
ské kytary) dne 26. 5. 2007.
 RM  uděluje  výjimku dle OZV 3/
2004 na prodloužení konání kulturní 
akce o dvě hodiny  do 24 hodin.
 RM schvaluje poskytnutí příspěvku 
ve výši 15 000 Kč Občanskému sdru-
žení Rodiče olivětínským dětem jako 
spoluúčast na grantu KHK (rozšíření 
výtvarných technik).
 RM souhlasí s prodloužením plat-
nosti povolení k nakládání s vodami 
na základě žádosti VaK Náchod, a.s. 
ze dne 27. 4. 2007.
 RM bere na vědomí informace OS 
„Začít spolu“ o projektech ucháze-
jících se o  financování z prostředků 
Rady vlády a Ministerstva školství 
v roce 2007. K dalšímu jednání si RM 
vyžádala bližší podklady, zejména 
závěrečné zprávy k projektům za rok 
2006.

Zastupitelstvo města 
dne 16. 5. 2007  č. 6

ZM schvaluje:
•Záměr prodeje p.p.č. 363 – trvalý 
travní porost o výměře 1837 m² v k.ú. 
Broumov.
•Prodej podílu  5217/63027  na domě 
Br.IV/Větrná 263 a na st.p.č. 1311 v 
k.ú. Broumov, sl. Inně Puhajkové za 
nabízenou cenu 301 050 Kč do jejího 
výlučného vlastnictví. 
•Prodej p.p.č. 544/5 – trvalý travní 
porost v k.ú.Broumov o výměře 520 
m² panu Romanu Fiedlerovi za cenu 
10 000 Kč do jeho výlučného vlast-
nictví.
•Zřízení věcného břemene spočíva-
jícího v právu přístupu, průchodu a 
průjezdu pro Město Broumov, jako 
oprávněného z věcného břemene.
•Prodej garáže na st.p.č.1821 o výmě-
ře 23 m² manželům Karlovi a  Dagmar 
Kubečkovým do jejich SJM za cenu 62 
110 Kč, vč. nákladů spojených s pro-
dejem a zřízením věcného břemene. 
•Prodej garáže na st.p.č.1823 o výmě-
ře 17 m² manželům Alešovi  a  Marii 
Prchalovým do jejich SJM za cenu 49 
080 Kč, vč. nákladů spojených s pro-
dejem a zřízením věcného břemene. 
•Prodej garáže na st.p.č.1825 o výmě-
ře 17 m² manželům Josefovi a Dagmar 
Krolopovým do jejich SJM za cenu 49 
080 Kč, vč. nákladů spojených s pro-
dejem a zřízením věcného břemene. 

•Změnu usnesení zastupitelstva města 
č. 4/2007 bod 9. odst. 8. tak, že podíl 
ve výši 8266/63027 na domě Br.IV./
Větrná 263 a st.p.č.1311 bude prodán 
panu Jaroslavu Vlačihovi za cenu 261 
300 Kč do jeho výlučného vlastnictví.
•Přijetí úvěru na akci „Stavební úpra-
vy severní části Kostelního náměstí“ 
v maximální výši 9.000.000 Kč.
•Příspěvek ve výši 25 000 Kč Aeroklu-
bu Broumov, příspěvek ve výši 30 000 
Kč Sdružení zdravotně postižených 
Broumov, příspěvek ve výši 30 000 Kč 
Junáku, svazu skautů a skautek, stře-
disko Broumov a příspěvek ve výši 20 
000 Kč pro volejbalový oddíl TJ Slova-
nu Broumov.
•Posílení kapitoly VPP o částku 350 
000 Kč.
•Prodej části pozemku p. č. 534 v k. 
ú. Broumov, a to v části nezbytné pro 
realizaci záměru výstavby prodejny 
potravinářského a nepotravinářské-
ho zboží, tj. přibližně o výměře 1500 
m²,  za kupní cenu 3 000 Kč za 1 m², 
celkem tedy přibližně 4.500.000Kč, 
společnosti REALSANT, s. r. o., Žďár 
nad Sázavou, přičemž konečná vý-
měra bude ZM schválena na základě 
oddělovacího geometrického plánu 
vypracovaného v souladu se stavební 
dokumentací pro stavební povolení. 
•Prodej nemovitostí – budovy bez čp. 
na pozemku p. č. 535 (jiná stavba)a 
budovy čp. 240 na pozemku p. č. 534 
(jiná stavba) i části pozemku p. č. 534 
o výměře přibližně 1500 m² vše v k. ú. 
Broumov.
ZM neschvaluje:
•Záměr prodeje části p.p.č. 557/5 - 
ostatní plocha v k.ú. Broumov.
•Záměr prodeje domu v Br.I./K Ráji 
222, vč. st.p.č. 838/1 a p.p.č.567/18 
ost.plocha, vše v k.ú. Broumov.
ZM ukládá:
•Vedoucí finančního odboru zapra-
covat příspěvky uvedené v odst. ZM 
schvaluje bod 10 do červnových roz-
počtových změn.
•Vedoucí finančního odboru zapraco-
vat posílení kapitoly VPP o 350 000 Kč 
do červnových rozpočtových změn.

Ověřené výpisy 
z obchodního rejstříku
 Odbor obecní živnostenský úřad 
Městského úřadu Broumov oznamuje, 
že dnem 1. června 2007 začíná vydávat 
ověřené výpisy z obchodního rejstříku. 
Tato nová služba občanům je zpoplat-
něna částkou 50 Kč za každou i zapo-
čatou stránku.

Město Broumov
Podnikatelský klub Broumovska 

a Regionální hospodářská 
komora severovýchodních Čech 

pořádají
dne 14. června 2007 ve 13 hodin 

v sále kulturního zařízení Střelnice 
v Broumově

„Konferenci o řešení 
silniční dostupnosti 

Broumovska“
program:

1. Zahájení, 5 min. JUDr. Libuše Růč-
ková, starostka města Broumova
2. Koncepce dopravy Královéhra-
deckého kraje, 10 min. Petr Kuřík, 3. 
náměstek hejtmana Královéhradec-
kého kraje 
3. Silniční dostupnost Broumovska 
ve vztahu k územnímu plánování, 
10 min. Ing. arch. Alena Koutová, 
SURPMO
4. Záměry podnikatelů a vazba na 
celokrajské projekty (Strategie ino-
vačního rozvoje), vědeckotechnický 
park a další projekty strategického 
rozvoje Královéhradeckého kraje, 
15 min. Ing. Klára Dostálová, ředitel-
ka CEP Ing. Vlastimil Juppa, ředitel 
úřadu RHK SVČ
5. Informace o záměru obnovy že-
lezniční trati Otovice – Tlumaczow, 
10 min. František Molík, RHK SVČ, 
Jednatelství Náchod 
6. Přestávka, 15 min.
7. Diskuse k tezím předloženým 
pracovní skupinou a přijetí závěrů a 
doporučení z jednání konference

Uvedené časy příspěvků jsou 
orientační. Dotazy budou 

zodpovězeny po každém bodu 
programu.

Jménem pořadatelů Vás zvu na 
jednání o jednom ze závažných 
problémů rozvoje Broumovska.

JUDr. Libuše Růčková v. r.
starostka Města Broumova
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KRONIKA

Za SPOZ: N. Burdychová – matrikářka

„Milovat znamená nacházet své štěstí ve štěstí druhého“.
 V měsíci lásky uzavřeli manželství snoubenci:
Lucie Dvořáková a Jiří Král
Milena Fišarová a Aleš Lundiak  
Přejeme jim hodně štěstí a lásky.
 
Rozloučili jsme se s :
Josefem Hoffmannem Květou Šnáblovou
Rudolfem Sáňkou Irenou Jeremiašovou
Věrou Müllerovou Bohumilou Opočenskou
Jaroslavem Králem

Poděkování
 Děkuji SPOZu, jmenovitě paní Evě Horákové za milé bla-
hopřání a dárek k mým 70 narozeninám. Nejvíce mě potě-
šilo, že i když jsem již delší dobu v důchodu, členky SPOZu 
na mě nezapomněly a připomněly mi krásné chvíle s dětmi 
a ostatními kolegyněmi.
 Děkuji Evo, že jsi přišla. Tvoje bývalá kolegyně z MŠ.

Jarmila Hofmanová

 Rád bych poděkoval prostřednictvím Vašeho BZ paní Ko-
lářové, člence SPOZU Broumov. K mým 70 narozeninám mi 
blahopřála a potěšila milým dárkem. Je dobré, že nezapo-
mínáte na nás, dříve narozené.

Jiří Šlesarik, Rožmitál

 Děkuji SPOZu za milý dárek s blahopřáním k mému 
významnému dni, předané paní Burdychovou s osobním 
blahopřáním a milým přístupem.

Božena Komiková

 Děkuji SPOZu za milý dárek s blahopřáním, předené k 
mým 91 narozeninám paní Kolářovou. Také děkuji Sdružení 
zdravotně postižených za milou gratulaci i všem mým zná-
mým, kteří si na mne vzpomněli.

Anna Slezáková, Spořilov

 Děkuji touto cestou Komisi pro občanské záležitosti a 
jmenovitě paní Evě Horákové za milé blahopřání a dárek k 
mým narozeninám. Velmi mne tato pozornost potěšila.

E. Fišarová
 Za přání a balíček k mým 75 narozeninám děkuji SPOZ a 
všem, co si na mne vzpomněli. 

Růžena Kastnerová.

 Chtěli bychom poděkovat za velmi pěkný kulturní zážitek. 
Ve čtvrtek 19.4. žáci  a učitelé naší školy navštívili divadelní 
představení NEZávislého  DIVadelního SEskupení při DDM 
Ulita v Broumově „Dorotka a čaroděj  ze země OZ“. Mladí 
divadelníci  hráli s nadšením a zpracování tohoto příběhu 
určitě oslovilo naši mládež/ např. nápadité kostýmy, hudba 
- použití rapu/. Děkujeme , přejeme mladým divadelníkům 
a paní učitelce Židové mnoho úspěchů a již se těšíme na 
další představení. 

Žáci a učitelé ZŠ Teplice nad Metují

Pozvánka na přednášku o produktech   TIAN-SHI
na téma : Návrat ke zdraví

   Kde?  v Broumově
               Restaurace Regina
            (naproti fi.Steff)
   Kdy?    Dne  14. 6. 2007 – čtvrtek  
                        začátek v 17.30 hodin
     

Novinka na našem trhu !!! Nenechte si ujít jedinečnou 
příležitost  jak se s produkty seznámit.

POCHOD BROUMOVSKEM
 Zveme všechny zájemce o turistiku na 13. ročník „Po-
chodu Broumovskem“, který se bude konat v sobotu 16. 
června 2007 na tradičních trasách dlouhých 15, 20, 30 
a 50 KM. Start bude od 7 do 9 hodin od Sokolovny. Na 
hojnou účast se těší Klub českých turistů TJ Slovan Brou-
mov.

Město Broumov, Masarykova 239, 550 14 Broumov - odbor 
správy majetku města nabízí k prodeji bytové domy:

           
Broumov, Soukenická č.p. 51 - 24 b.j. cena není stanovena
Broumov, Soukenická č.p. 92 -  9 b.j. cena k jednání 1.972 tis.Kč
Pozemkové parcely v ulici Hesseliově v k.ú.Broumov určených 
k zástavbě rodinnými domky .
(cena činí 350 Kč/m² - při realizaci zástavby RD do 3 let, bude 
vráceno městem100 Kč/m²)
Parcela č.  1 o celkové výměře 1156 m² za cenu 404 600 Kč 
Parcela č.  2 o celkové výměře 1209 m² za cenu 423 150 Kč 
Parcela č.  3 o celkové výměře 1202 m² za cenu 420 700 Kč 
Parcela č.  4 o celkové výměře 1208 m² za cenu 422 800 Kč 
Parcela č.  5 o celkové výměře 1203 m² za cenu 421 050 Kč
Parcela č.  7 o celkové výměře 1284 m² za cenu 379 400 Kč
Parcela č.10 o celkové výměře 1802 m² za cenu 630 700 Kč 
Parcela č.11 o celkové výměře 2350m²  za cenu 822 500 Kč 
Parcela č.12 o celkové výměře 2554m²  za cenu 893 900 Kč 
Parcela č.13 o celkové výměře 2268m²  za cenu 793 800 Kč 
Dále: Pozemkovou  parcelu č. 56/2 o výměře 1691 m² v k.ú.Velká 
Ves na Tř. Osvobození určenou k zástavbě rodinným domkem za 
cenu 380 475 Kč (cena činí 225 Kč/m² při realizaci zástavby RD do 
3 let, bude vráceno městem 100 Kč/m²). 
Tato stavební parcela není zainvestována. 
Při prodeji uvedených nemovitostí bude postupováno dle 
platných zásad č.1/2004 o prodeji domů z majetku města a 
zásad č.1/2003 o přípravě prodeje pozemků. 
Dále se nabízejí k prodeji:                                    
Zděná garáž o výměře 24 m² na st.p. 1815 vč. této st.p. a podíl 1/
14 z p.p.č. 546/16, vše v k.ú. Broumov, za cenu 62 230 Kč, vč.ná-
kladů spojených s prodejem a zřízení věcného břemene.
Technický stav 20%
Zděnou garáž o výměře 18 m² na st.p.1822 vč. této st.p. a podíl 1/
14 z p.p.č. 546/16, vše v k ú.Broumov,  za cenu 53 760 Kč, vč.ná-
kladů spojených s prodejem a zřízení věcného břemene.
Technický stav 20%
Nebytové prostory:
1)Broumov II/Soukenická 51 - nebytové prostory v objektu bývalé 
jídelny závodu Veba Olivětín o výměře 481 m². Možnost vytápění 
plynem. Vhodné ke skladování a pod..
2)Broumov II/Soukenická 51 - nebytové prostory  bývalé prodejny 
v objektu bývalé jídelny závodu Veba Olivětín o výměře cca 90 m².  
Možnost vytápění plynem. Vhodné ke skladování nebo zřízení 
malé provozovny. Bez sociálního zařízení.

Tel.: 491 504 241 ref. SMM, ing.Mikulenková – prodej 
nemovitostí, E-mail: mikulenkova@broumov-mesto.cz

Tel.: 491 504 237 ref. SMM, p. Kitlerová – pronájem nebytové 
prostory, E-mail: kitlerova@broumov-mesto.cz,  
Tel: 491 504 245 p. Vozáb ved. odboru SMM,

E-mail: vozab@broumov-mesto.cz
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Použité zářivky do popelnice nepatří
 Nefunkční zářivky a výbojky nepatří do  kontejneru se směs-
ným komunálním odpadem, protože z nich mohou při rozbití 
unikat nebezpečné látky. 
 Občané mohou bezplatně odkládat vyřazené zářivky ve 
sběrném dvoře na Barvířském náměstí (bývalé ČSAD) a v 
třídírně odpadů V Heřmánkovicích. Dalším místem, kde je 
možné zdarma odevzdat použité zářivky, jsou prodejny, ve 
kterých tyto výrobky nakupujete. V prodejně vám vezmou 
zpět tolik kusů použitých světelných zdrojů, kolik kupujete 
nových. Při nákupu musí být zákazník informován o způ-
sobu a možnostech zpětného odběru použitého elektro-
zařízení. V případě, že zákazník v obchodě tuto informaci 
nedostane, je prodejce povinen od něj stará elektrozařízení 
odebrat v neomezeném množství, aniž by jejich odběr vázal 
na nákup nových výrobků. Poslední prodejci pak mohou 
tyto odebrané světelné zdroje odevzdat v nejbližším sběr-
ném dvoře.
 Zpětný odběr všech použitých elektrozařízení zajišťují 
kolektivní systémy EKOLAMP, Asekol a Elektrowin, které 
k tomu opravňuje zápis do Seznamu výrobců elektrozaříze-
ní, vedeného ministerstvem životního prostředí. Kolektivní 
systémy již druhým rokem smluvně zajišťují celý proces, to 
znamená od vytvoření sítě sběrných míst                  (s využi-
tím sběrných dvorů) až po předání zpětně odebraných elek-
trozařízení firmám, které se specializují na jejich ekologické 
zpracování a recyklaci. Cílem je separovat elektrozařízení, 
jež obsahuje využitelné či nebezpečné látky, od ostatního 
odpadu, který  končí na skládkách nebo ve spalovnách.  

 Zpětný odběr použitých výrobků, jako jsou zářivky, 
úsporky, televize, fény, ledničky a další zařízení je financo-
ván jejich výrobci a dovozci a vztahuje se i na staré vyřazené 
elektrospotřebiče, za které nebyl při jejich nákupu zaplacen 
recyklační příspěvek. Ten se     od srpna 2005 uvádí při pro-
deji nových výrobků odděleně od ceny. 
 Systém zpětného odběru a ekologického zpracování elek-
troodpadu však nemůže fungovat bez aktivního a vstřícného 
přístupu spotřebitelů. Každý, kdo odevzdá třeba jen jednu 
nefunkční zářivku na místě k tomu určeném, to znamená v 
místě zpětného odběru nebo při nákupu nového výrobku 
přímo v prodejně, přispěje k ochraně životního prostředí.
 Na základě smlouvy o spolupráci, kterou Město Brou-
mov uzavřelo s kolektivním systémem EKOLAMP, byly do 
sběrného dvora umístěny speciální kovové kontejnery, do 
kterých mohou zdarma odkládat použité světelné zdroje 
nejen občané, ale i firmy a podnikatelé, kteří elektrozaříze-
ní používají či shromažďují při své podnikatelské činnosti 
(prodejny, elektromontážní firmy, menší podniky, instituce 
apod). 
 EKOLAMP městu přispívá na náklady provozu sběrného 
místa a plně hradí veškeré náklady na přepravu a recykla-
ci. Tím město ušetří část prostředků ze svého rozpočtu, 
určených na provoz systému nakládání s komunálním 
odpadem, a tyto peníze investuje do zdokonalení systému 
zpětného odběru včetně informační kampaně a budování 
nových sběrných míst. 

Ing. Marcela Žouželková, 
Městský úřad Broumov, odbor životního prostředí

Koupím 
staré pohledy Broumovska 

a rádia z půdy. 
Informace na tel.: 608 103 810
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akce GRANTY žádost schváleno 

BIKE Kostka 20 000    15 000   

Mykologické akce 20 000    0   

Dny poezie v Broumově 2007 15 000    7 000   

Běh E. Ratha 5 000    5 000   

Běh Javořími horami 3 000    3 000   

Memoriál S. Streubelové ve volejbale 20 000    12 000   

Pochod Broumovskem, 13. ročník 2 000    2 000   

JUDO Camp Adršpach 2007 10 000 5 000   

Setkání Volyňských Čechů, k 15. výročí 
jejich příchodu do Broumova

5 000 5 000   

Oslava výročí - 60 let existence oddílu 
stolního tenisu

10 000    6 000   

CROSS COUNTRY Mid Janovičky 
2008

15 000    8 000   

Představení činnosti 
pohybového studia broumovské 
veřejnosti,prezentace Broumova v 
zahraničí

20 000    10 000   

Divadelní představení nastudované 
broumovskými ochotníky 

66 000    ZM

5. ročník MR v malé kopané Romů 20 000    10 000   

Principy dobrého nakládání s odpady 20 000    8 000   

výstava Fotoklubu Broumov - k 60. 
výročí jeho založení

14 820    12 000   

Programy prevence patologických jevů 
žáků broumovských škol

10 000    0   

Programy prevence patologických jevů 
žáků broumovských škol

2 000    2 000   

Seminář s mezinárodní účastí: 
Výzkum, evidence a dokumentace 
kořenových struktur

4 000    4 000   

Fly to Broumov 10 000    0   

Tři Špičáky Broumovska 4 000    4 000   

Majáles Gymnázia Broumov 2007 8 000    7 000   

Broumovské šachové dny 8 700    5 000   

Rozvoj romské kultury
- folklorní skupina

20 000    0   

Softball ve školní tělesné výchově 17 800    0   

O pohár 17. listopadu 5 000    5 000   

Dětské sportovní hřiště 12 983    0   

Den petanque v Broumově 6 500    4 000   

Gymnaziální akademie 10 000    5 000   

Kondiční cvičení - spinning 20 000    0   

víceúčelové vzdělávací centrum 20 000    0   

Veřejná soutěž a výstava plastikových 
modelů - Memoriál Zdeňka Bořka

5 000    2 000   

Sportovní akce oddílu rekreačního 
sportu Tělovýchovné jednoty Slovan 
Broumov

8 000    4 000   

celkem 437 803    150000

Rozdělení příspěvků spolkům 
a grantů města

 Rada města dne 11. 4. 2007 a 25. 4. 2007 rozhodla o 
rozdělení příspěvků spolkům a na návrh grantové komise i o 
rozdělení grantů města.
 Ve schváleném rozpočtu města je vyčleněna částka 
400 000 Kč na granty, spolky a příspěvky RM. O příspě-
vek na činnost žádalo 26 spolků s požadovanou částkou 
512 970 Kč. Grantů bylo podáno 33 s požadovaným pří-
spěvkem 437 803 Kč.
 Celkem 20 spolkům RM přispěla celkovou částkou 
165 000 Kč,  uspělo i  24 grantů s příspěvkem 150 000 Kč.
 RM také doporučila ZM přidělit z rozpočtu města   
105 000 Kč na podporu čtyř dalších broumovských spolků. 
 Úspěšné žadatele o grant prosím o podepsání gran-
tové smlouvy na sekretariátu MěÚ Broumov (p. Nosko-
vá, telefonická domluva den před podepsáním smlouvy 
– 491 504 216).
 Příspěvky jsou převáděny na účty spolků, příspěvek v ho-
tovosti je možno si vyzvednout po předchozí dohodě s po-
kladní MěÚ.

Bc. Lubomír  Franc, místostarosta města
název spolku žádost schváleno

o. s. Džas dureder dživipnaha 
(Jdeme dál životem)

23 500 Kč 10 000   

ČSŽ Broumov 12 000 Kč 10 000   

Senior Klub Broumovanka 15 000 Kč 7 000   

Klub seniorů Broumov 10 100 Kč 10 000   

SDH Rožmitál 17 000 Kč 5 000   

EVROPA UNION  Broumov 20 000 Kč 10 000   

o. s. Sdružení zdrav.  postižených 30 000 Kč ZM

ZKO Broumov 15 000 Kč 5 000   

Aeroklub Broumov 65 000 Kč ZM

Klub plastikových modelářů 10 000 Kč 5 000   

JUNÁK, svaz skautů a skautek ČR 20 000 Kč ZM

JUNÁK, svaz skautů a skautek ČR, 
stř. Br. - letní tábor

10 000 Kč ZM

Pohybové studio Vivace 20 000 Kč 10 000   

Mykologická organizace Broumov 20 000 Kč 5 000   

Česká speleologická společnost 10 000 Kč 5000

Fotoklub Broumov 6 800 Kč 0   

Klub českých kaktusářů 7 500 Kč 5 000   

JUDO Klub 20 000 Kč 10 000   

TJ Slovan - volejbal. Oddíl 55 070 Kč ZM

WOKNO, spolek divadelníků 5 000 Kč 5 000   

SFK Opat 16 000 Kč 8 000   

SK Broumov 20 000 Kč 5 000   

Podnikatelský klub Broumovska 30 000 Kč 10 000   

Nadační fond Gymnázia v 
Broumově

10 000 Kč 10 000   

Rodiče olivětínským dětem, o. s. 25 000 Kč 10 000   

Pěvecký sbor Stěnavan 20 000 Kč 20 000   

celkem 512 970 Kč 165 000 Kč
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Ze života 
Požární stanice Broumov
Přehled zásahů, ke kterým v době od 16. 
4. 2007 do 15. 5. 2007 vyjížděla jednot-
ka příslušníků HZS Královéhradeckého 
kraje – Požární stanice Broumov

•17. 4. Adršpach – požár lesní hrabanky a křovin.
•21. 4. Broumov, čerpací stanice – zamezení úniku PHM z 
prasklé hadice od nádrže automobilu.
•21. 4. Teplice nad Metují – bytový požár, spolupráce s 
JSDH Teplice n.Metují, JSDH Adršpach a PS Náchod.
•22. 4. Broumov,Generála Svobody – zabezpečení rozbité 
výlohy obchodu, hrozilo zranění kolemjdoucích osob.
•25. 4. Broumov, třída Osvobození – odstranění následků 
dopravní nehody dvou osobních vozidel, bez zranění.
•26. 4. Broumov, Sokenická ul. – odchyt srnce ze zahrady a 
jeho vypuštění do volné přírody.
•26. 4. Jetřihov, Pasa – pořár v motorové části osobního 
automobilu. 
•27. 4. Police n. Metují, ul.K Sídlišti – otevření bytu za pří-
tomnosti Policie ČR.
•29. 4. Teplice n. Metují,Lachov – odstranění následků do-
pravní nehody os. automobilu, jedna osoba zraněna.
•29. 4. Broumov, ul. Smetanova – nemocnice, prasklé to-
pení a následné zatopení nemocničního pokoje, zamezení 
úniku vody a odstranění následků.
•30. 4. Heřmánkovice – likvidace požáru sena u silážní jámy.
•3. 5. Suchý Důl, Slavný – likvidace požáru hrabanky v ne-
přístupném lesním terénu, spolupráce s JSDH Police nad 
Metují.
•4. 5. Police nad Metují, Hlavňov – likvidace požáru lesní 
hrabanky, spolupráce s JSDH Police n.Metují a JSDH Bu-
kovice.
•4. 5. Police n. Metují, Ostašská ul. – odstranění následků 
dopravní nehody dvou osobních vozidel, bez zranění.
•4.05. Teplice n. Metují, Skály – likvidace požáru lesní hra-
banky  ve skalním městě.
•10. 5. Broumov, Soukenická ul. – likvidace požáru hořícího 
kontejneru.
•11. 5. Broumov, Masarykova ul. – odstranění následků do-
pravní nehody tří osobních vozidel, bez zranění.    
•11. 5. Broumov, gymnázium – výjezd na roj včel, po doho-
dě ponechán na místě, nehrozilo ohrožení osob. 
•12.05. Žďár nad Metují, Ostaš – při kácení stromu došlo 
ke zranění jedné osoby, transport zraněné osoby do vozidla 
ZZS.       
•13. 5. Broumov, Dvořákova ul. – výjezd na únik neznámé 
látky v řece, nepotvrzeno – planý poplach.
•14. 5. Police nad Metují – likvidace požáru domu určeného 
k likvidaci.

Por. Bc. Lukáš Plachta, velitel požární stanice Broumov

Informace Městské policie
Parkování na Mírovém náměstí                             

  Jak si většina brou-
movských občanů jistě 
všimla, došlo ke změně 
parkování na Mírovém 
náměstí. Motoristé 
mohou využít možnost 
parkování po vnějším 
obvodu náměstí, mimo 
označených vyhraze-
ných míst určených pro 

vozidla zásobování. Všechna parkovací místa i nadále pod-
léhají zpoplatnění dle schváleného sazebníku pro parkování 
v tomto prostoru. Pro ostatní místa, tedy i ul. St. Opočen-
ského, G. Svobody, Protifašistických bojovníků, Obránců 
míru, včetně všech přilehlých uliček okolo Mírového ná-
městí, bude platit v plném rozsahu Zóna zákazu zastavení 
spolu s omezenou rychlostí, vyplývající z dopravního zna-
čení umístěného U Horní brány. Uvedené dopravní značení 
bude do výše uvedené podoby změněno v nejbližší době.

Noční „nákupy“                            
 Na nákladní nádraží ČD v Broumově se vypravila sku-
pinka spoluob-
čanů, kteří si v 
nočních hodinách 
otevřeli jeden z 
přistavených va-
gónů určených k 
vykládce. Zde si 
nabrali plné ruce 
použitých oděvů 
a později na au-
tobusové zastávce 
prováděli třídění. 
Kamerový systém odhalil jejich jednání a hlídka městské 
policie je o něco později vyzvala, aby věci vrátili, odkud si je 
„vypůjčili“. Věc byla řešena jako přestupek proti majetku.

Spolupráce s PčR
 Spolupráce městské policie a OOP v Broumově je na vel-
mi dobré úrovni. V průběhu posledního měsíce spolupra-
covali obě složky celkem ve 12 různých případech. Pokud 
máte zájem o aktuální informace z činnosti Městské policie 
v Broumově, jsou k dispozici na internetových stránkách  
www.broumov-mesto.cz/mpolicie 

Černé skládky
 Stále častěji se setkáváme s tím, že někteří naši spolu-
občané vyvážejí veškerý odpad na různá místa - „řečiště 
Stěnavy, hynčická rovinka, Alejka, Klášterák“ a mohl bych 
jmenovat ještě mnoho dalších míst. Nejenom že se tím 
dopouštějí přestupkového jednání, ale především znečišťují 
životní prostření nás všech, kteří tu žijeme. Apeluji proto 
na NÁS na všechny  , nebuďme k podobným „výstřelkům“ 
lhostejní. Oznamme  ty, kterých se to týká, naučme je spo-
lečně žít  tak, jak je zvykem v kulturní společnosti.  

Za MP str. Jan Šrytr

www.broumov-mesto.cz/mpolicie
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Úspěch tanečního oboru ZUŠ Broumov
 Počátkem dubna se konala v Ústí n.O. krajská přehlídka
dětského scénického tance. Přehlídky se účastnilo 16 chore-
ografií. Taneční obor ZUŠ Broumov pod vedením p. Ogriš-
čenkové se představil třemi choreografiemi. Na konci pře-
hlídky porota udělila celkem 5 ocenění. Naše dívky dostaly 
tři z pěti udělených ocenění a návrh na postup na celostátní 
přehlídku do Kutné Hory.
 

Pohled zúčastněného rodiče:
 Letos (už po čtvrté) jsem měla možnost účastnit se (jako 
doprovod) soutěžní taneční přehlídky v Ústí n. O. Vždy 
mě zaujme a příjemně překvapí nejen precizně připravená 
akce, ale hlavně přísný a spravedlivý průběh soutěže. Porota 
přichází těsně před začátkem soutěže, předem neví, kdo se 
soutěže účastní, zná pouze název a délku choreografie. Bě-
hem soutěže se porota nedostane do kontaktu se soutěžící-
mi ani jejich učiteli. Pravidla soutěže připomíná moderátor 
během dne několikrát. Dětem také vysvětluje, jak a proč se 
mají v divadle chovat, jak mají projevovat vzájemnou tole-
ranci a úctu k soupeřům, jaký je rozdíl mezi fanděním na 
hřišti a v divadle atp. Nemohla jsem si také nevšimnout, že 
pro všechny soutěžící děti bylo nejdůležitějším slovem, které 
ten den zaznělo: „SPRAVEDLNOST“. S pocitem spravedli-
vého hodnocení se pak i snáze prohrává.
 Přehlídku uzavíral rozborový seminář pro učitele, kde 
porota podrobně hodnotí práci jednotlivých učitelů i dětí, 
včetně vhodnosti kostýmů, hudby atp. Práce naše taneč-
ního oboru byla zhodnocena jako velmi kvalitní. Chvála a 
uznání od odborníků, kteří v porotě zasedali, jistě potěší. 
  V polovině května si dívky ještě zasoutěží se svými úspěš-
nými choreografiemi v Hradci Králové, kde bude předsedou 
poroty Vlastimil Harapes. 
 Děvčátkům i paní Ogriščenkové blahopřejeme k zaslouže-
nému úspěchu a přejeme hodně sil do další práce.

Za SRPŠ při ZUŠ Broumov Beata Hovorková

Broumovsko očima dětí
 Broumovsko očima dětí je název projektu, který podalo 
občanské sdružení  Rodiče olivětínským dětem v rámci 
grantového řízení a tento projekt byl podpořen Agenturou 
pro rozvoj Broumovska, která nám poskytla finanční pod-
poru. Díky této podpoře jsme mohli zajistit různé výtvarné 
materiály pro děti a začít s prací.

 Projekt má celkem čtyři části, jimž odpovídaly i exkurze 
dětí, které jsme absolvovali.
 První část se jmenuje Historické jádro Broumova. Děti si 
prohlédly Mírové náměstí s Mariánským sloupem a přilehlé 
části. Na místě si vybraly a nakreslily budovy a památky, 
které je zaujaly. Následovalo seznámení s historií města, s 
tím, jak vypadalo před sto i více lety, jaký tu byl život. Děti 
velmi zaujaly dobové fotografie. Pak následovala etapa 
tvorby samostatných nebo skupinových výtvarných prací. 
V této etapě vznikly takové práce jako Mírové náměstí – ke-
ramický soubor na jutě, Domy na náměstí - soubor linory-
tů, Klášter – vitráž z lepenky a hedvábného papíru, kresby 
tužkou apod.
 Druhá část nese název Historie soukenického řemesla 
v Broumově. Děti měly možnost seznámit se se začátky tex-
tilní výroby na Broumovsku, zprvu soukenictvím a později s 
plátenictvím. Následovala exkurze do  a.s. Veba – přádelny 
a konfekce ve Velké Vsi. Děti si prohlédly výrobu bavlněné 
příze a finální výrobky společnosti Veba. Získané informace 
potom transformovaly do výtvarných prací.
 Název třetí části projektu je Historie Broumovského 
kláštera. Samotné exkurzi v klášteře a klášterní zahradě 
předcházelo seznámení s historií osídlování Broumovských 
hvozdů za časů krále Přemysla Otakara II., kdy do naší 
země zval německé osadníky a nechal jim přidělovat půdu, 
aby se zde mohli usadit. Děti byly velmi překvapené, jaké 
postavení mělo město Broumov ve středověku, kdy tehdejší 
občané Broumova měli stejná práva jako obyvatelé krá-
lovských měst Hradce Králové a Kladska, a že v 16. století 
patřil Broumov k nejbohatším městům v království. 
 Exkurze se skládala ze dvou částí. První část byla prohlíd-
ka klášterní zahrady a seznámení s jejím účelem a historií. 
Děti se dozvěděly, že se na obnově klášterní zahrady pracuje 
a že  to bude dlouhodobý proces. Druhou částí byla návště-
va samotného kláštera, kde si děti měly možnost prohléd-
nout klášterní kostel, knihovnu, v nedávné době objevené 
turínské plátno a nakonec i mumie ve sklepení kláštera.
 Na místě si mohly děti nakreslit, co je zaujalo, a později 
tvořily společné i samostatné výtvarné práce – velkoformá-
tové pastely na textilu Klášter a Klášterní zahrada a kera-
mickou mozaiku s názvem Klášter.
 Klášterní zahrada je tak okouzlila, že se rozhodly, že také 
přiloží ruku k dílu a 
v sobotu 29. dubna 
přišly pomoci s úkli-
dem. Pracovaly 
svědomitě a měly 
velkou radost, že je 
za nimi jejich práce 
vidět a že byly  chvá-
leny. Ani jim nevadil 
na duben mimo-
řádně teplý den a 
statečně překonávaly únavu. Výsledek jejich práce je potěšil 
a chvála zahradníka je hřála celou cestu do Olivětín.
 Poslední čtvrtá část projektu se jmenuje Historie železnič-
ní trati Broumov – Meziměstí.
 Tuto část projektu jsme zahájili exkurzí do lokomotivního 
depa v Meziměstí. Tam se nás ujal průvodce pan Petr Da-
vid, který děti seznámil s historií železniční trati Choceň – 
Broumov, vysvětlil jim jak trať vznikala a jaký měla zpočátku 
význam, proč byla nádraží v Meziměstí a  Chocni projekto-
vána tak velkolepě a proč je v meziměstském nádraží dnes 
divadlo. Dozvěděly se také, proč jsou si všechna nádraží 
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a ostatní drážní stavby tak podobné a proč byl polický tu-
nel projektován a postaven pro dvě koleje a vede tudy jen 
jedna.
 Potom měly děti možnost prohlédnout si depo a jednot-
livé lokomotivy, seznámit se s tím, jak vypadá lokomotiva 
zespodu a jaké to je v její kabině.
 I z této exkurze vytvořily děti výtvarné práce – nejčastěji 
vlaky a vláčky a keramický soubor   Trať Meziměstí – Brou-
mov.
 Poslední dvě exkurze zanechaly v dětech nejhlubší dojem.
Myslím, že celý projekt byl pro děti velmi přínosný, neboť 
jim dal možnost nahlédnout hlouběji do historie místa 
v němž žijí, dozvěděly se spoustu nových informací, které 
už dnes neznají ani jejich prarodiče, a při sobotní brigádě 
v klášterní zahradě zjistily, že i ony mají možnost přispět ke 
zlepšení prostředí, v němž žijí a, byť malým přínosem, mo-
hou pomoci rozvoji něčeho pěkného do budoucna.
 Touto cestou děkujeme Agentuře pro rozvoj Broumovska 
za finanční podporu, která nám tohle vše umožnila.

Za občanské sdružení PaedDr. Jarmila Nyklíčková

Zkoušky dospělosti
 Na gymnáziu skládalo „zkoušku dospělosti“ celkem 57 

studentů oktávy a 4. 
ročníku. Na snímku 
zástupkyně ředitele, 
ing.Zdena Cykrytová, 
zkouší z biologie Lucii 
Kaněrovou, student-
ku 4. ročníku. Lucka 
nakonec maturovala 
ze všech předmětů na 
výbornou.      

Milan Kulhánek
Poděkování  Ulity
 Dům dětí a mládeže Ulita Broumov nabízí velmi širokou 
paletu  činností v průběhu celého roku. Naše akce, kroužky, 
kluby a další aktivity jsou určeny velmi rozmanitému spek-
tru účastníků, od nejmenších, kteří se ještě neobejdou bez 
maminky, až po zralé dospělé.  
 Období od začátku dubna do poloviny června je pro nás 
časem, kdy množství námi pořádaných akcí začne ještě více 
stoupat a kulminuje dětským dnem.  Velká většina akcí, a to 
nejen v tomto období, se uskutečňuje za pomoci a podpory 
velkého množství spolupracujících jednotlivců a organizací. 
Chtěli bychom proto  touto cestou poděkovat všem, kteří 
nám pomáhají a podporují nás. Není možné vyjmenovat na 
tomto místě všechny, jen externích zaměstnanců je v průbě-
hu roku až 70, proto se předem omlouváme těm, kteří se 
v tomto poděkování nenajdou osobně.

 Děkujeme Městské policii za velmi dobrou spolupráci pře-
devším při Čarodějnicích a Běhu do náměstí, v souvislosti 

s těmito akcemi děkujeme také Hasičům města Broumov, 
Technickým službám Města Broumova, Oddělení kultury 
a infocentru, panu Jířímu Klečkovi, Jaroslavu Židovi, Petru 
Cirklovi, dále děkujeme učitelům a ředitelům základních a 
mateřských škol a Gymnázia Broumov, firmě Global Radio a 
Zdeňku Hajpišlovi za dlouhodobou spolupráci a podporu. 
 V souvislosti s projektem „Naše zahrada 2007“, Týden 
pro Zemi a dalšími akcemi děkujeme MěÚ Broumov Od-
boru životního prostředí, Agentuře pro rozvoj Broumovska,  
Arnice Broumov. 
 DĚKUJEME VŠEM, KTEŘÍ NÁM POMÁHAJÍ A PODPO-
RUJÍ NAŠI ČINNOST!
 Informace o proběhlých a chystaných akcích a další čin-
nosti, včetně fotografií, najdete na www.ulita.org.
 DDM Ulita Broumov – Váš partner pro volný čas a zájmo-
vé vzdělávání.

Ne.Div.Se

 Ve dnech 18. a 19. dubna 2007 sehrál divadelní soubor 
Ulity Broumov Ne.Div.Se představení muzikálu Dorotka a 
čaroděj ze země Oz. Souboru pod vedením Dáši Židové se 
podařilo šestkrát zaplnit broumovské divadlo! Představení 
byla přijata s velkým ohlasem.                                                J.H.

STĚNAVA, občanské sdružení
Vás srdečně zve na 

K O N C E R T  swingové a jazzové hudby

Tóny v údolí Stěnavy
Sobota 9. června 2007 v 16 hodin 
Křinice – sál hospody „U sládka“

Účinkují:

Kapela Swing Sextet z Náchoda

zpěvák Lee Andrew Davidson – USA
a

Jana Koubková – jako host

Vstupné 100 Kč

Firma Maryan Beachwear Group CZ s.r.o. 
Broumov 

výrobce exkluzivních dámských a pánských plavek,
přijme do hlavního pracovního poměru šičky a švadleny

vyučené v oboru nebo zaučené s praxí min.1 rok.
kontaktní osoba:

Radek Hamšík – jednatel společnosti
Nádražní č.152 Broumov

Tel.: 491 509 050/051
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Holandsko - Den královny - Amsterdam 30. 4. 2007
 Holandsko slaví tradičně 30. dubna Den královny. 30. 
duben je jednak dnem narozenin královny Juliany – 1909, 
jednak dnem její abdikace – 1980. 30. dubna 1980 v den 
svých 71. narozenin  královna Juliana odstoupila a předala 
moc královně Beatrix.

 Den královny je 
nejen státním svát-
kem, ale především 
dnem nespoutané 
zábavy a veselí. 
Představte si milion 
lidí, většinou oble-
čených do národ-
ních oranžových 
barev, slavících a 
tančících všude. 

Na lodích, v ulicích, barech,coofee shopech /místo legální 
konzumace marihuany a hašiše/, kavárnách, bistrech, na 
náměstích, nábřežích, ale i na stromech či sloupech pou-
ličního osvětlení. Atmosféra nesdělitelná. Neumím si dost 
dobře představit, že by milion Čechů v národních barvách 
slavilo narozeniny třeba Václava Klause.

 Největší mejdany byly tradičně na lodích plujících kanály. 
Amsterdam je město na vodě. Domy stojí na obrovském 
množství smrkových kmenů. Složitý systém zdymadel zajiš-
ťuje, aby piloty nevyčnívaly z vody, aby nehnily a celé město, 
které leží asi tři metry pod úrovní hladiny moře, pod ní na-
konec nezmizelo. Noc co noc se z moře přivádí do grachtů 
/název pro kanály/ čerstvá voda a stará voda se odvádí zpět 
do moře. Ochránci památek vypočítali, že město se dřevě-
nými základy bude existovat ještě 200 let za předpokladu, 

že holandskou 
metropoli nepo-
stihne nic neo-
čekávaného. Na 
každé lodi měli 
rozjaření účastní-
ci „milionového 
mejdanu“ apara-
turu, bar s chla-
zením a výborné 
místní pivo.

 Někdy bylo veselo i příliš. Pro některé lodě byly grach-
ty občas úzké. Pro některé tanečníky zase velmi úzké lodě. 
Čas od času někdo spadl do kanálu, ale i to patří ke Dni 
královny.

 Oranžovou barvou vzdávají Holanďané hold své královně 
Beatrix, která pochází z oranžského rodu. Slaví se v celé 
zemi, ale oslavy v Amsterdamu jsou největší a nejbouřlivější. 
Centrum města je zcela uzavřeno pro auta i hromadnou 
dopravu. V ulicích se  většinou popíjí pivo a „oranje bitter“ 
– jemný likér stylově oranžové barvy.  

 Už jste pili někdy pivo ze saxofonu?

 Tahle Holanďanka nebyla zrovna v národních barvách. 
Rozhodně jí to ale neubralo na půvabu.

Pro Broumovský zpravodaj z Amsterdamu Milan Kulhánek
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Čistá obec, čisté město
 Ve dnech 24. 4.–27. 4. 2007 se Základní škola Broumov, 
Kladská 164  podílela na akci „Čistá obec, čisté město“. 
V úterý se žáci již poněkolikáté podíleli na pracích v klášter-
ní zahradě. Ve středu se celá škola jela podívat do třídírny 
odpadu, která se nachází v Heřmánkovicích. Na zpáteční 
cestě se děti zúčastnily v sokolovně přednášky „Tonda Obal 
na cestách“. Ve čtvrtek  žáci prvního stupně čistili okraje 
cesty a  příkopy směrem k Otovicím. Do pytlů dávali vše, 
co našli. V pátek druhý stupeň uklízel odpadky směrem ke 
Koh-i-nooru a žáci pokračovali silnicí k Rožmitálu, sebrali 
celkem 33 pytlů odpadků. Učitelé vedli s žáky rozhovory o 
důležitosti čistoty Země, ale také o našem okolí a krásné 
klášterní zahradě, která bude sloužit lidem k relaxaci. Za 
všechny žáky vybírám jednu slohovou práci žákyně 3. roční-
ku – Mirely Horvátové.
 „Ve čtvrtek jsme sbírali odpadky u cesty k Otovicím. Cestou zpát-
ky jsme se podívali na farmu, prohlíželi jsme si zvířátka. V pátek jsme 
byli uklízet v klášterní zahradě. Byla tam studna, sochy a kříž. Paní 
učitelka nám vyprávěla o klášteře a sochách, co tam byly. Uklízeli 
jsme také hřiště, někdo vozil hnůj, někdo trhal plevel.“ 

Mgr. Jitka Scholzová

V Broumově se slavilo
 V pondělí 7. května ožily broumovské ulice maškarním 
průvodem studentského Majálesu. Letos poprvé se kromě 
gymnázia zapojily i ZŠ Komenského a Hradební, svou troš-
kou do mlýna přispělo i město Broumov.

 Průvod v čele s 
mažoretkami si nej-
prve vyslechl zdravici 
starostky Růčkové, 
aby následně pro-
šel centrem města.              
K vidění byly různé 
skupinky masek 
– metaři, strašidla, 

účastníci zimní olympiády, jedna třída šla dokonce převle-
čená za dort. Menší děti povzbuzovaly své starší spolužáky 
na Mírovém náměstí, kde se doslova tísnily davy diváků s 
úsměvy na tvářích.
 Touto taškařicí však Majáles letos nekončil. Od půl 
dvanácté byl připraven pro-
gram na dětském hřišti, kde 
studenti předvedli širokou 
škálu svých zájmů – vystou-
pil šermířský soubor, ta-
neční skupiny či judisté. O 
pár hodin později vystřídaly 
studenty na pódiu kapely, 
které přijely zahrát v po-
slední části Majálesu, tzv. Gymplfestu. Diváci mohli tleskat 
celkem sedmi souborům v čele s broumovským Imodiem.
 Letošní Majáles lze považovat za akci úspěšnou, kterou 
nepřekazilo ani aprílové počasí. Kdo ví, možná se za rok s 
davem rozjařených dítek v ulicích znovu setkáte.

Lucie Vyčichlová

 Organizátoři děkují všem sponzorům, kteří úspěšnou 
akci podpořili, zejména Městu Broumov.

62. výročí ukončení druhé světové války
 V pondělí 7. 5. 2007 se u památníků padlých (naproti  
broumovské nemocnici) uskutečnil malý pietní akt.
 Účastníci si připomněli 62. výročí ukončení druhé světové 
války v Evropě. Pietní akt proběhl za účasti zástupců města 
a místní organizace Českého svazu bojovníků za svobodu.
 Za město Broumov položil věnec místostarosta města a 
přítomní poté minutou ticha uctili památku padlých.
 I po šesti desetiletích je třeba si připomínat II. odboj a 
nezapomenout na ty, kteří se  nikdy nesmířili s nacistickou 
okupací naší země.  Za svobodu naší vlasti se bojovalo za 
kanálem v Anglii, v Rusku, Africe, doma na okupovaných 
územích i na barikádách v Praze a dalších českých městech. 
Tento boj stál Čechy a Slováky na 360 tisíc lidských životů.
 Druhý československý odboj pomáhal při porážce hitle-
rovského Německa, byl předpokladem národní existence, 
byl bojem za zachování lidské cti, důstojnosti, poctivosti a 
opravdovosti. Naše dnešní vzpomínka by proto měla patřit 
všem, kteří neváhali aktivně čelit zlu, neváhali bojovat za 
svobodu a státní samostatnost.

Bc. Lubomír  Franc, místostarosta města

50 let ČZS
 Rok 2007 je jubilejním rokem pro Česká zahrádkářský 
svaz. Před 50 lety byla ustavující schůze – tehdy Česko-slo-
venského svazu, sdružujícího základní a okresní organizace 
zahrádkářů. Každý, kdo měl zájem, přispíval k tomu, aby 
činnost přinášela poučení, zábavu i prospěch nejen součas-
ným členům, ale i občanům a obcím v místě působení.
 Jak se začínalo v Olivětíně? Kdo přišel do pohraničí, 
poznával trochu odlišné podmínky života ve zdejším kraji. 
Našel dobré pracovní podmínky a příležitosti, získal bydlení 
a také zahrádky. Musel se seznamovat s místní skladbou 
ovocných stromů, osázením zahrad a pěstováním zeleniny. 
K tomu potřeboval odborné rady a vhodný materiál k vý-
sadbě. Přivítali jsme tedy založení spolku, kde jsme si mohli 
vzájemně pomáhat a předávat zkušenosti.
 U zrodu základní organizace ČZS bylo několik zkušených 
ovocnářů a pěstitelů zeleniny. Ze zakládajících členů to byli: 
Hvězda Bohumil, Pohl Alois, Tůma Josef, Roubal Josef, 
Kubeček Václav. Ve funkci předsedů se vystřídali Kvapil Au-
gustin, Ticháček František, Smrček Josef, Brunclík Ladislav, 
později pak Volhejn Josef a Braha Josef.
 Významnou práci odvedl i přítel Kubeček, který byl jedna-
telem a kronikářem. Díky jemu existují podrobné záznamy 
o činnosti ZO a jsou doloženy i sbírkou fotografií většiny 
členů z této doby.
 Každoroční výstavy ovoce a zeleniny dokazovaly, že čin-
nost je na dobré cestě. Základní organizace se nebála pustit 
i do investice zřízení moštárny na zpracování ovoce.
Ve spolupráci s organizací ČSCH byla zřízena klubovna, 
využívaná pro členské a výborové schůze, výstavy a kulturní 
akce. Ukončením činnosti svazu chovatelů byla klubov-
na zrušena. V současné době se výbor zahrádkářů schází 
v místní restauraci.
 Členská základna naší organizace se snižuje. Jde přede-
vším o generační problém. Nedaří se také získat mladší 
členy pro práci ve výboru.
 Bližší seznámení se založením a činnosti ČZS v celostát-
ním měřítku získali členové na stránkách brožurky „Rukověť 
zahrádkáře“, kterou každý člen dostává zdarma. Jsou zde 
rady pro pěstování květin, stromů, ale i výhled do budouc-
nosti naší organizace. A my si přejeme, aby budoucnost 
zahrádkářů byla dobrá.    Za ZO ČZS Olivětín, M. Chalupníček
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Sázení zeleně v Naší zahradě 2007
 V sobotu 28. dubna 2007 se v „Naší zahradě 2007“ sázely 
stromy, keře a trvalky. 
 Projekt Města Broumova „Naše zahrada 2007“, podpo-
řený v roce 2006 Nadací VIA s podporou Nadace České 
spořitelny v programu Pomáháme lidem zlepšovat místo, 
kde žijí , se v letošním roce začal naplňovat. K celé realizaci 
je přizvána veřejnost a právě ta rozhodla na počátku tohoto 
roku na dvou setkáních o nové podobě veřejnosti přístup-
né zahrady v Broumově. Vzniká na sousedících pozemcích 
dvou školských zařízení Masarykovy Základní školy a Domu 
dětí a mládeže Ulita a měla by sloužit nejen dětem, ale i širší 
veřejnosti k odpočinku, hrám, ale i vzdělávání.
 Projekt Naší zahrady 2007 byl zpracován na základě při-
pomínek a požadavků veřejnosti architektkou Radmilou 
Fingerovou do podoby studie. V ní se počítá jak s plochou 
na dětské hřiště, lanové hřiště pro starší děti nebo okrasný-
mi záhony kolem DDM Ulita, tak s částí sloužící spíše k od-
počinku a vzdělávání v podobě ekostezky s naučnými pa-
nely, amfiteátrem sloužícím k výuce i k veřejným setkáním, 
jako jsou divadelní představení či koncerty v části zahrady 
za ZŠ. Také prostor před školou se zásadně promění. Přibu-
dou parkovací místa pro občany bydlící v objektu školy, sad 
okrasných stromů, lavičky a odpadkové koše, ale i pítka a 
krmítka pro ptáky. Prostor mezi sousedícími budovami ško-
ly a Domu dětí a mládeže propojí spojovací cesta lemovaná 
záhony.
 Zásadní a první proměnou sousedících zahrad bylo od-
stranění plotu dělícího oba pozemky. Plot společně pře-
střihli ředitelé obou školských zařízení v rámci Týdne pro 
Zemi v Naší zahradě ve čtvrtek 26. dubna a již druhý den 
byly odstraněny zbylé kůly a plocha srovnána díky pracovní-
kům Technických služeb Broumov a za asistence technické-
ho pracovníka DDM Ulity P.Nyče. 
 Takto se celý týden zahrada připravovala na první pra-
covní setkání s veřejností. Na základě studie se začalo s vý-
sadbou zeleně – vzrostlých stromů, keřů a trvalek, které se 
stanou základní osou v novém prostoru Naší zahrady. Zeleň 
pro budoucí zahradu zajistila firma Okrasné zahrady – Ar-
boristika, Martin- Šofr, Luděk Hojný.

 Poslední dubnovou sobotu se tak mohlo v Naší zahradě 
2007 sejít přes šedesát občanů z Broumova i okolí k prv-
nímu pracovnímu dni. Architektka R. Fingerová nejdříve 
představila konečnou podobu studie a vysvětlila všem, 
proč se začíná nejdříve s výsadou zeleně. Sázení probíhalo 
současně na třech místech zahrady, a tak byli představeni  
tři odborníci odpovídající za sázení. M. Šofr, L. Hojný a 
J. Lonc se ujali každý jednoho úseku v zahradě a za jejich 
asistence a díky velkému pracovnímu nasazení lidí se poda-
řilo zasadit 17 vzrostlých listnatých stromů a šest borovic, 
zasadil se živý plot z habrových sazenic a prostor před DDM 

Ulita se upravil trvalkovým záhonem pivoněk.
 Každý zasazený strom v zahradě byl vysazen konkrétními 
rodinami, třídním kolektivem či kamarády, kteří se stali 
symbolickými kmotry stromů a odnášeli si za svou ochotu a 
práci Kmotrovský list stromu s fotografií.
 Všechny děti, kterých přišlo téměř třicet, byly pozvány na 
divadelní představení O veselém Arnoštovi v podání Divadla 
Na baterky z Police nad Metují. Divadlo své představení 
odehrálo v Naší zahradě 2007 za symbolický honorář .
 První pracovní den v Naší zahradě 2007 je tedy za námi 
a sluší se poděkovat všem, kteří svůj sobotní čas věnovali 
novým stromům v zahradě. Poděkování patří i pěti mladým 
mužům A. Žouželkovi, J. a O. Rambouskovým, L. Dudovi a 
M. Sedláčkovi, kteří v páteční podvečer vykopali většinu jam 
pro nové stromy.
 Děkujeme.                                     Dáša Zbořilová, DDM Ulita

broumovský 
    zpravodaj píšete nám

píšete nám

Očekávaný závěr
 Pro připomenutí. V minulém čísle Zpravodaje jsem v člán-
ku Hodně nešťastný start položil radním tři otázky k výběru 
dodavatele letošní největší investiční akce – „Stavební úpra-
vy severní části Kostelního náměstí“. Má zásadní výhrada 
spočívala v tom, že rada nevypsala otevřené výběrové řízení, 
které umožňuje zjistit skutečnou tržní cenu zakázky. Také 
jsem si v závěru článku dovolil nabídnout sázku na firmu, 
která bude provádět zemní práce.
 Překvapení se nekonalo. Jedenáctého května předložil 
pan místostarosta Franc k jednání zastupitelstva dne 16. 
května informaci o průběhu výběru a nákladech akce. V roz-
počtu byla v prioritách vyčleněna částka 14 milionů korun. 
Výsledkem radou zvoleného výběrového řízení oslovením 
předem vybraných firem byla nejnižší nabídka firmy Brou-
movské stavební sdružení, s.r.o. pana Netíka s cenou více 
než 17,5 milionů korun. Při podzimním představování akce 
se přitom ještě mluvilo o milionech dvanácti. Návrh usne-
sení – město si vezme na financování akce úvěr 9 milionů 
korun, aby mohla být podepsána smlouva – byl zastupiteli 
schválen. Pro hlasoval i zastupitel Netík, který zřejmě schvá-
lení úvěru, nezbytného pro uzavření smlouvy s jeho firmou, 
osobně nepovažuje za střet zájmů.
 Výsledek asi není překvapením pro nikoho, ale cesta 
k jeho schválení? Po krátké diskusi o mnou předloženém 
návrhu spojit usnesení o úvěru s usnesením, ve kterém by si 
zastupitelé vyhradili do budoucna rozhodování o způsobu 
zadání veřejných zakázek nad pět milionů korun, paní sta-
rostka jako předsedající přerušila rozpravu a svolala všechny 
koaliční zastupitele k jednání ve své kanceláři. V sále tak na 
patnáct minut osaměli zástupci zvolení za KDU-ČSL, KSČM,  
VPM a přítomní občané.
 Pak už to šlo rychle. Poučení zastupitelé jako celek od-
mítli zvýšení pravomoci zastupitelstva a schválili usnesení 
v původně předložené podobě. A co že mi na tom nejvíc 
vadí? Vnášení „velké politiky“ do rozhodování v Broumově 
namísto důvěry ve vlastní zdravý rozum koaličních zastupi-
telů.                                                               Jiří Ringel, zastupitel

Prodám byt v OV, 1+3 v Broumově – Olivětíně 
(zasklená lodžie) + garáž . Dále prodám zahradu, která 
se nachází pod Černou stezkou. Osobní jednání nutné. 

Tel.: 721 444 180
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Mykologické okénko
Kategorie místní soutěže – Pra-
vidla soutěže – Hodnocení vzor-
ku – Trhy ve Fontainebleau       
Kategorie místní soutěže 

                                   o nejchutnější houby v sladkokyselém nálevu
 1. kategorie – základní druhy – lze použít směs nebo i je-
den druh v čirém octovém nálevu.
 2.kategorie- zajímavý druh – do této kategorie nesmí být 
použita směs a tyto druhy – veškeré hřibovité, hlíva ústřič-
ná, strmělka mlženka, šupinovka zlatozávojná, václavka, 
podtrnka, ryzec pravý a šeredný, holubinka mandlová, 
šťavnatka pomrazka, čirůvka fialová.
 3.kategorie – ostatní zavařené výrobky z hub – patří sem 
čalamády, pomazánky, paštiky, vyrobené minimálně z 50% 
hub.
Pravidla soutěže    
 Do soutěže se přijímají sklenice o obsahu 1/3 litru pevně 
uzavřené víčky bez závitu. Maximální povolená příměs ze-
leniny do 20% obsahu sklenice. Soutěžní sklenice se ozna-
čují štítky s uvedením kategorie, jména autora, příslušnosti 
k mykologickému klubu, adresou a názvem vzorku. Do 
každé kategorie jsou povoleny maximálně dva různé vzorky. 
Zápisné do soutěže činí 25 korun. Uzávěrka přihlášek je 30. 
11. 2007
Hodnocení vzorku
 Vzorky hodnotí komise sestavená z nesoutěžících občanů. 
Každý hodnotitel ohodnotí soutěžní vzorek v rozmezí od 
0 do 10 bodů, 10 bodů je ohodnocení pro nejchutnější 
vzorek. Hodnocené vzorky se doporučuje zajídat čerstvým 
chlebem a zapíjet pivem nebo vodou. Zájemci, kteří nejsou 
členy mykologické organizace, se mohou zúčastnit soutěže 
pouze v případě, že houby určené k nakládání budou pře-
dem zkontrolovány v mykologické poradně.

 Fontainebleau 
je menší město 
nedaleko Paříže 
v nádherné lesní 
lokalitě stejného 
jména. Je pro-
slavené nejen 
zámkem, který 
po staletí sloužil 
jako letní sídlo 
a lovecký zámek 
f r a n c o u z s k ý c h 

králů, ale také výbornými trhy. Mezi nepřeberným množ-
stvím výborných produktů francouzské kuchyně – víno, 
sýry, olivy, paštiky, husí játra, chřest, hořčice atd. – najdeme 
i houby. Uhodnete, o jaký druh se jedná?

Připravil Milan Kulhánek

Okénko broumovských žen
Informace o akcích, které pořádá výbor ČSŽ Broumov pro 

ženy v našem městě.
Ještě u nás!
· Foto z návštěvy prezidenta republiky s chotí v Broumo-
vě 12.4.2007

· Výbor předal paní Livii Klausové pamětní list, ponožky 
a naše oblíbené a výborné koláče!
V měsíci červnu 2007
· 5. 6 v 19 hodin Módní přehlídka (viz leták)
· 30. 6 Broumovská pouť 2007 
Naše ženy budou mít jako každoročně na Broumovské 
pouti svůj stánek s výbornými již tradičními pouťovými 
koláči a jinými dobrotami, ponožkami a aktuálními pro-
pagačními materiály o Broumově.
Srdečně Vás všechny zveme!

Český svaz žen - organizace 
Broumov

Vás srdečně zve na

Módní  
přehlídku

SOŠ oděvní a SOU krejčovské Červený Kostelec

Městské divadlo Broumov, 
úterý 5. června 2007 v 19 hodin

Vstupné 50 Kč
Předprodej vstupenek v prodejně 

Dárky – květiny EDA na náměstí v Broumově

broumovský 
            zpravodaj chcete mě?

chcete mě?

Zprávičky z útulku
 V broumovském útulku mají dva nové přírůstky a nejen 
oni věří, že jejich pobyt na ČOV bude co možná nejkratší. 
Přijďte se na ně podívat, třeba právě v některém z nich na-
jdete toho svého nejlepšího kamaráda.
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broumovský 
            zpravodaj 

kultura

kultura
v broumově

BROUMOVSKÁ POUŤ 2007 – 30. 6. 2007
 Hlavní program letošní pouti bude probíhat v sobotu 30. 
6. 2007. Na otevřené scéně před městským divadlem bude 
opět připraven doprovodný kulturní program: např. pro 
děti pohádka Jak Krakonoš pekařku Jířu napravil, kouzelnic-
ká show, vystoupí broumovské mažoretky, královéhradecká 
kapela EASTPARK, dixieland apod. K vidění bude světelná 
a ohňová show. Několikrát během odpoledne vystoupí Ma-
nové Přemysla Otakara – skupina historického šermu.
 Kulturní program bude doplněn stánkovým prodejem, 
pouťovými atrakcemi, prodejem opékaného prasete, stán-
kem Českého svazu žen s prodejem koláčů, dobrot a propa-
gačních materiálů o Broumově a okolí.
 Sobotní program již tradičně zakončí ohňostroj, který 
je financován ze sponzorského daru p. Schmiedové a p. 
Bradáče – provozovatelů pouťových atrakcí na Broumovské 
pouti. 
 Stánkový prodej bude pokračovat i další den, stejně tak 
budou v neděli na náměstí i pouťové atrakce
 Součástí doprovodného programu bude výstava kaktusů, 
sukulentů a výtvarných prací ZUŠ. Výstavu uspořádá ve 
dnech 27. 6.–1. 7. 2007 Svaz českých kaktusářů Broumov ve 
Výstavní síni Staré radnice. Otevřena bude denně od 9 do 17 
hodin.
 Podrobný program pouti bude uveden na samostatných 
plakátech a na webových stránkách města www.brou-
mov.net 

UPOZORNĚNÍ:
 V sobotu 30. 6. 2007 bude z důvodů bezpečnosti osob, 
stánkového prodeje a kulturního programu, který bude pro-
bíhat na náměstí, provedena uzavírka náměstí. 
 Uzavírka náměstí platí od pátku 29. 6. – 18 hodin do so-
boty 30. 6. 2007 – 24 hodin.
 Děkujeme za pochopení.
Připravujeme na červenec:
VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ  4. – 31. 7. 2007
Pořádá Fotoklub Broumov k 60. výročí své existence.
Výstavní síň Staré radnice
Otevřeno: pondělí – pátek: 9–12 a 13–16 hodin (vč. 5. a 6. 7.)
Vernisáž výstavy: úterý 3. července

MALÉ LETNÍ DIVADLENÍ
21. – 26. 7. 2007
 Festival divadelních představení konaných na nádvoří be-
nediktinského kláštera v Broumově (v případě nepříznivého 
počasí v Městském divadle).
 Bližší informace budou uveřejněny v červencovém zpravo-
daji a na www.broumov.net 
 Předprodej vstupenek od 9. července 2007 v Informačním 
centru.

ZA POKLADY BROUMOVSKA 2007
1. 7. – 25. 8. 2007
 Cyklus koncertů konaných v kostelích Broumovské barok-
ní skupiny.

1. 7. 2007 – neděle v 18 hodin
Šonov, kostel sv. Markéty
Program: Flétna a harfa v impressionismu
Účinkují: Kateřina  Englichová – harfa, Žofie Vokálková - 
příčná flétna 
5. 7. 2007 – čtvrtek v 18 hodin
Heřmánkovice, kostel Všech svatých 
Program: Otevři, ó, věrná duše aneb raně barokní duchovní 
písně na území Koruny české
Účinkují: Brno Ave Musica 
8. 7. 2007 – neděle v 18 hodin
Broumov, klášterní kostel sv. Vojtěcha
Program: Cesta kolem světa za 80…minut…
Účinkují: Boni Pueri ( chlapecký sbor Hradec Králové )
15. 7. 2007 – sobota v 18 hodin
Otovice, kostel sv. Barbory 
Program: V rytmu mistrů
Účinkují: Julie Svěcená – housle, Pavla Franců – housle, Ko-
morní orchestr Quattro, Marek Štilec – dirigent
21. 7. 2007 – sobota v 18 hodin
Vižňov, kostel sv. Anny
Program: Hudební skvosty  moravských archívů
Účinkují: Collegium musicum Brno 
28. 7. 2007 – sobota v 18 hodin
Martínkovice, kostel sv. Martina a Jiří
Program: Trochu klidu
Účinkují: Martina Kociánová – mezzosoprán, Trio Amadeus 
( klarinet, hoboj)
4. 8. 2007 – sobota v 18 hodin
Ruprechtice, kostel sv. Jakuba Většího
Program: Koncert písní přes horskou stezku
Účinkují: Feng yün Song – zpěv, Trio PUO
11. 8. 2007 – sobota v 18 hodin
Zdoňov, kostel Nejsvětější Trojice 
Program: Concerto grosso
Účinkují: Barocco sempre giovanne 
18. 8. 2007 – sobota v 18 hodin
Božanov, kostel sv. Maří Magdalény
Program: Václav Hudeček – Barocco sempre giovanne
Účinkují: Václav Hudeček a Barocco sempre giovanne
25. 8. 2007 – sobota v 18 hodin
Vernéřovice, kostel sv. Michaela Archanděla 
Program: Česká hudba v proměnách staletí
Účinkují: Motýli (  dívčí sbor Šumperk ) 

 V rámci projektu „Za poklady Broumovska“, který je spo-
lufinancován Evropskou unií, pořádá Dobrovolný svazek obcí 
„Broumovsko“ (www.obcebroumovska.cz) 
Vstup zdarma. Změna programu vyhrazena!!

Z A  P O K L A D Y  B R O U M O V S K A
Koncerty v barokních kostelích na Broumovsku
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Tipy Městské knihovny
(Tucet knižních novinek)

Jiří Olič: Volyňský dalekohled
Autor v knize přibližuje život svých předků 
na ukrajinské Volyni. O knize hovořil kritik 
J. Mlejnek při prezentaci knihy M. Stryjové 
Mlč v broumovském divadle. 

Albert Cohen: Milá Páně
Klasické dílo moderní světové literatury, obsáhlý román o 
lásce žida a protestantky na začátku druhé světové války 
v Ženevě. 
Michal Viewegh: Andělé všedního dne
Příběh z pražských Nuslí o lidech, andělech a umírání. 
Wilbur Smith: Řeka bohů IV. – Vnitřní oko
Román ze starého Egypta, v němž faraón vysílá proslulého 
mága, aby zařídil návrat vody do vysychajícího Nilu. 
Victor M. Fic: Československé legie v Rusku a boj za vznik 
Československa 1914 – 1918
Kniha podrobně líčí politickou situaci, diplomatická jedná-
ní, vojenské a další okolnosti, jež provázely vytvoření česko-
slovenských legií.
Rudolf Höß: Velitelem v Osvětimi
Zápisky, které po svém zatčení sepsal velitel vyhlazovacího 
tábora. 
Leoš Šimánek: Na kanadském severu
Cestopis s množstvím poutavých fotografií. 
Vladimir Husaruk: Za ostnatými dráty
Svědectví o pobytu v koncentračním táboře, jehož přežití 
autorovi usnadnila křesťanská víra. 
Peter Hahne: Konec legrace – Německo na kolenou! A co 
my?
Drobné eseje o současné německé i evropské společnosti, 
poznamenané ztrátou hodnot a rozpadem tradice. 
Eoghan Ó Tuairisc: L`Attaque
Román z boje Irů za nezávislost v 18. století. 
Neviditelné příběhy
Povídky s prvkem tajemství od současných českých autorů 
(J. Kratochvil, R. Denemarková aj.). 
Sarah Dunantová: Zrození Venuše
Milostný román z renesanční Florencie. 

 Městská knihovna je otevřena od pondělí do čtvrtka od 
8.00 do 17.00 hodin, v úterý pak až do 18.00 hodin, v so-
botu od 8.30 do 10.30 hodin. Dětské oddělení je otevřeno 
v pondělí a v pátek od 13.00 do 15.30 hodin, ve středu až 
do 16.30 hodin. 
 Telefon do půjčovny 491 523 719, e-mail: knihov-
na@broumov.net nebo knihovnakanc@broumov.net.

Ve světe fantasy literatury
 Skoro celý duben měly děti možnost soutěžit v dětském 
oddělení Městské knihovny v Broumově na téma „Dětská 
fantasy literatura“. O tom, že se do toho pustily s vervou, 
svědčí počet zúčastněných, celkem 13 dětí. Děti se zpovídaly 
ze svých oblíbených napínavých knih, neohrožených a nebo-
jácných hrdinů, odpovídaly na některé záludné otázky, např. 
jaký je podle jejich názoru rozdíl mezi fantasy literaturou a 
sci-fi literaturou. Opisovaly citaci strašidelného textu, tím 
se naučily pracovat s knihou, a na závěr kreslily obrázky ze 
svého světa fantazie. Tím se nám v dětském oddělení sešli 
draci, pegasové, bájní jednorožci, ba i vlkodlaci. 
 Všechny práce byly krásné, hlavně proto, že byly tvořeny s 
radostí a láskou. Vybereme-li ty skutečně „nejlepší“, pak to 
byly práce žákyní ZŠ Hradební – Radky Térové, Kláry Kábr-
tové a Anety Felgrové.                                                         Meš

PETR KŘÍŽ
(nar. 1946, žije v Děčíně)

ILUSTRACE
ke knihám Evy Koudelkové
Od Homole k Hejšovině 
a Krakonoš v literatuře

Čítárna Městské knihovny 
v Broumově
květen -  srpen 2007

MALÉ LETNÍ DIVADLENÍ
Festival divadelních představení

konaných na nádvoří benediktinského 
kláštera v Broumově

SOUTĚŽ
DIVADELNÍ MASKA a DIVADELNÍ KOSTÝM

vyhlášená při příležitosti konání 2. ročníku festivalu 
MALÉ LETNÍ DIVADLENÍ 

Rada města Broumova, Kulturní komise a Oddělení kultury 
rozhodly dne 25. 4. 2007

o vyhlášení veřejné soutěže:
 vytvoření nejlepší a nejzajímavější divadelní masky 

a divadelního kostýmu (i miniaturního) na téma

„Divadlo a město Broumov, Malé letní divadlení“
Vyhlášení soutěže: 1. 5. 2007

Uzávěrka pro odevzdání děl: 15. 6. 2007
Vyhlášení výsledků: při příležitosti konání Malého letního divadlení 

(26. 7. 2007)
Soutěžní kategorie:

1. díla autorů v kategorii mateřská škola
2. díla autorů v kategorii 1. stupeň základní školy
3. díla autorů v kategorii 2. stupeň základní školy

4. díla autorů ve věku 15 let a více
Podmínky soutěže a pokyny pro soutěžící:

• respektování určeného tématu „Divadlo a  město Broumov, 
      Malé letní divadlení“

• Díla označte jménem a příjmením (příp. názvem školy a třídou), 
      adresou a kontaktem (tel. nebo e-mail).

• Nezapomeňte uvést kategorii, do které své dílo přihlašujete. 
• Soutěžit mohou jednotlivci i kolektivy.

Vítězové jednotlivých kategorií budou odměněni věcnými cenami.
Soutěžní práce budou vystaveny v průběhu měsíce července 

v Broumově (místo bude upřesněno).

Soutěžní díla doručte na adresu:
Informační centrum Broumovska, Mírové náměstí 56

550 01 Broumov, tel. 491 524 168, e-mail: info@broumov.net
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broumovský 
    zpravodaj informace z města

informace z města

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA
Ze zahraniční pracovní cesty, 

konané ve dnech 15. – 19. 4.2007 v Nizozemí
 Dne 12. ledna 2007 byla sepsána mezi Městem Broumov a Krá-
lovéhradeckým krajem  Smlouva o partnerství a vzájemné spolu-
práci (Akkord). Nositelem projektu Akord je Královéhradecký kraj. 
Královéhradecký kraj pověřil řízením tohoto projektu příspěvkovou 
organizaci Centrum evropského projektování ( CEP).
 Na základě této smlouvy dostalo Město Broumov nabídku 
účastnit se zahraniční cesty do Nizozemí. Důvodem této cesty bylo 
získávání zkušeností s čerpáním finančních prostředků ze zdrojů 
EU, především propagace cestovního ruchu, revitalizace měst, 
zapojování menšin. Program i složení lidí ve skupině bylo nezbytné 
podrobně konzultovat s CEP, na němž závisel souhlas s cestou.
 Zahraniční cesta se uskutečnila ve dnech 15.–19. dubna. Or-
ganizaci cesty, jako např. ubytování, dopravu,  překladatelku,  
zajišťovali pracovníci MěÚ vlastními silami.  Konkrétní program, 
na základě požadavků města, připravil expert v Nizozemí. Město 
Broumov zahraniční cestu předfinancovalo z vlastních zdrojů a 
po předložení závěrečné zprávy a vyúčtování bude městu vráceno 
100% nákladů s touto cestou spojených .
 Seznam účastníků zahraniční cesty: JUDr. Libuše Růčková, Milan 
Brandejs, Ing. Jaromír Jirka, Ing. Radomír Roško, Ing. Bohuslav 
Šolc, Mgr. Václav Špůr, Bc. Miroslav Frömmel, Přemysl Sochor, 
Dis. Jana Rutarová, Ing. Marcela Žouželková, Ing. Eva Blažková, 
Pavel Trojan, Bc. Jana Rousková, Hana Židová, Mgr. Zdeňka Hor-
níková a Pavlína Machková.

PROGRAM:
16. dubna – pondělí dopoledne
Piloersemaborg, Sietse Veldstraweg 25, 9833 TA Den Ham
www.piloersema.nl
Téma: Ubytování v historických budovách
(Oblast v okolí jižní části Severního moře)
 V této oblasti vždy převládala zemědělská činnost, s jejím úpad-
kem přibylo lidí bez práce, mladí lidé odcházeli do měst – vesnice se 
staly neobyvatelnými. Oblast Groningenu  byla v nedávné minulos-
ti vnímána jako nevyspělá a zaostalá. Její obyvatelé obtížně hledali 
svou životní náplň tak, aby mohli věřit v budoucnost této oblasti.  
Postupně se učili tuto nepříznivou skutečnost změnit. Ve velkých 
městech bylo možné pro turisty ubytování v hotelech, ale oblast 
neměl program pro turisty ubytované v hotelu ani nabídku pro 
turisty, kteří v hotelech bydlet nechtějí. Současně se v této oblasti 
nacházela nevyužitá a často i neobyvatelná venkovská sídla. Vlast-
níci usedlostí obtížně hledali zdroje nejen pro obnovu svých nemo-
vitostí, ale často i pro financování jejich provozu. Pan Dick Postma 
– přednášející – je zakladatelem projektu Erfoedlogies (ubytování 
v kulturně–historických budovách v provincii Groningen). Po stu-
diu na akademii pro turistiku a volný čas začal  pracovat jako ředi-
tel česko-slovenské dopravní kanceláře. Poté se staral o marketing 
pro luxusní ubytování v restaurovaných budovách v Portugalsku a 
ve Španělsku. Po návratu do Nizozemí v roce 1997 přišel do Gro-
ningenu s projektem Erfgoelogies, jehož cílem – s využitím obdob-
ných zkušeností z portugalského projektu Solares de Portugal – byl 
rozvoj cestovního ruchu s orientací na bohatou klientelu. Tím měl 
zaostalý region dostat nový ekonomický impuls a postupně začala 
být vytvářena nová image provincie. Do projektu zapojil studenty 
z Univerzity v Groningenu, kteří zajistili marketingový průzkum ná-
zorů turistů přicházejících do této oblasti severního Nizozemí. Z 
průzkumu vyplynulo, že větší část bohatší klientely žádá především 
možnost krátkodobějších pobytů (např. prodloužené víkendy) a 
jsou ochotni přijíždět opakovaně, pokud najdou kvalitní ubyto-
vání a stravování. Průzkum potvrdil, že zkvalitněním ubytovacích 
a stravovacích kapacit,  rozšířením nabízených služeb bude možné 
docílit prodloužení délky pobytu návštěvníků, které se do té doby 
nedařilo.

Z těchto důvodů  bylo jedním z cílů projektu zajištění kvalitního 
ubytování, jehož byl do této doby v oblasti velký nedostatek. V tom 
se setkal společný zájem obcí, oblasti a vlastníků venkovských used-
lostí: rekonstrukce a využití těchto nemovitostí, zachování jejich 
hodnoty a nabídka pro turisty z Nizozemí i z jiných zemí.
 Pro oživení chátrajících venkovských statků bylo nutné vytvořit 
ubytovacích kapacit pro bohatší klientelu a zároveň ponechat při 
statku malá hospodářství.
 Pro projekt musel získat pan Dick Postma  podporu samosprávy 
provincie obcí, jimž společně s vlastníky venkovských usedlostí uká-
zal konkrétní příklady projektů v Portugalsku. Přesvědčit zaintere-
sované osoby o správnosti zahájení projektu v Nizozemí trvalo tři 
roky, přičemž postupně získávali podporu i ve vládních institucích. 
To se podařilo po vyčíslení odhadu, jak silný ekonomický impuls 
této chudé provincii projekt přinese. Nejobtížnějším krokem bylo 
přesvědčit ty „ správné“ lidi o tom, že připravované projekty jsou 
kvalitní a životaschopné. 
 Po 5 letech realizace projektu získala provincie Groningen pouze 
z tohoto 48,3 mil. NLG. To přispělo k motivaci lidí neodcházet 
z regionu. 50% finančních prostředků dají na projekt vlastníci a 
provincie, 50% je z prostředků EU.
 Pan Dick Postma zdůraznil, že od začátku projektu až do jeho 
konce byl nutný silný marketing , na který získali až 20% finančních  
prostředků opět z prostředků EU. Celý projekt byl od počátku cíle-
ně medializován.
Shrnutí:
 Účastníci cesty spatřují největší přínos ve spolupráci iniciátorů 
projektu se všemi zainteresovanými subjekty, jejich přesvědčení 
o přínosech projektu pro každého zvlášť i pro region jako celek. 
Důležitý byl názorný příklad pro vlastníky nevyužitých objektů v re-
gionu a politiky na různých úrovní, že v Portugalsku existuje vhodný 
model využití historických budov. Pro uvedené představitele byly 
uspořádány studijní cesty, na kterých měli možnost se s projektem 
seznámit. Další část práce spočívala v získání německých partne-
rů, aby mohla být podána žádost o finanční podporu projektu 
ze zdrojů určených na přeshraniční spolupráci. Důraz byl kladen 
nejen na faktickou rekonstrukci historických budov, ale ve velké 
míře také na marketing a na vytvoření celé sítě ubytovatelů, kteří 
jednotně prezentují svoji jedinečnost na trhu. Projekt v současnosti 
překonává regionální rozsah, získává celostátní působnost a jako 
příklad dobré praxe bude zaváděn i v jiných zemích – úspěchem 
by byla návštěva představitelů této organizace na Broumovsku. 
Na Broumovsku se totiž nachází řada historických statků, které by 
bylo možno po rekonstrukci využít k podobnému účelu. Lákadlem 
k pobytu ve zmíněných objektech může být nabídka kulturně-po-
znávacích výletů po okolí ( klášter – prohlídka areálu a zahrady, 
broumovská skupina kostelů atd…) 
 Důležitým a významným u tohoto projektu se ukázalo zviditelnit 
místa, kde obyvatelé žijí, pojmenovat a uvědomit si kvality a ne-
dostatky regionu a věci typické pro tuto oblast ( historické stavby, 
přírodní zdroje, kulturní památky). Při plánování jakýchkoliv aktivit 
je třeba znát poptávku ze strany turistů a návštěvníků regionu. 
 I ubytovatelé a poskytovatelé služeb v Holandsku opakovaně 
procházejí  tréninky v pohostinnosti, návštěvníkům nabízejí klid, 
nezabydlený prostor. K realizaci projektu přispívají i dobrovolníci 
svou prácí, např. udržováním zeleně u venkovských usedlostí. 

16. dubna – pondělí odpoledne
Openluchtmuseum (Muzeum v přírodě ) Het Hoogeland
Schoolstraat 4, 9989 AG Warffum

Téma: Muzeum v přírodě
 Muzeum Het Hoogeland poskytuje jako kulturně – historické 
středisko informace o životě v regionu Hoogeland okolo r. 1900. 
Jedná se o muzeum v přírodě (skanzen), které se nachází uprostřed 
obce Warffum, (vesnice byla postavena na náspu, neboť oblast 
byla výškově pod hladinou moře, z tohoto důvodu jsou domy po-
staveny blízko sebe).  Pro skanzen je to velmi neobvyklé, protože 
tento typ muzeí se většinou nachází mimo zastavěnou plochu obce 
či města. Muzeum tedy funguje jako  součást obce.
 V muzeu se nachází archeologické informační středisko, které se 
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zabývá obdobím od 500 n.l. do r. 1900. V tomto období dostala 
místní krajina svoji podobu a tvar a typické znaky: de wierden( 
člověkem vytvořené náspy, na kterých se vybudovala obec), hráze a 
poldery ( hrázemi obehnané terény).
 Rozdělení muzea navazuje na rozparcelování obce Warffum, 
která je typicky náspová, s relativně malými budovami, úzkými 
uličkami a pěšinami, bez veřejných prostor.
 Přednášející: Stijn van Genuchten – ředitel muzea
 Cílem práce ředitele Hoogelandského muzea je zesílení identity 
muzea. Výsledkem je zařízení muzea jako kulturně – historického 
střediska pro návštěvníky. Muzeum je udržováno ve stejném duchu 
jako okolní vesnice. Má za úkol ukázat návštěvníkům, jak se dříve 
žilo, aby si z této návštěvy odnesli do svého současného života at-
mosféru života před více než sto lety.
 Přednášející: Dirk Nijdam, ředitel Marketing Groningen
 Dirk Nijdam je zodpovědnou osobou za marketing v celé oblasti. 
V r.2003 začal s průzkumem, jak turisté vnímají region Groninge-
nu, neboť se domníval, že pohled místních obyvatel na místo, kde 
žijí, může být zcela odlišný, a to se také potvrdilo. Z průzkumu vy-
plynulo, že je tato oblast velmi pěkným místem pro odpočinek, lidé 
jsou zde obyčejní, mají cit a jsou příjemní. 
 V této oblasti se ukázalo být mnoho zajímavých lokalit, histo-
rických budov a památek, krásná příroda. Nutné ale bylo rozšířit 
nabízené služby, především pro náročnější a bohatší klientelu. 
Důležité je, aby turisté vnímali region jako oblast, která nabízí širo-
kou nabídku všech služeb, aby oblast nevnímali např. pouze jako 
přímořskou anebo jako venkovskou oblast.
 Problémem muzea je nedostatečná nabídka aktivit a nedosta-
tečné propojení muzea na okolí vesnice.
Tento region má před sebou, podle Dirka Nijdama, ještě dlouho 
cestu k dosažení vytyčeného cíle, tedy být atraktivní turistickou 
oblastí.
Shrnutí:
 Velmi zajímavé bylo propojení muzea se zastavěnou plochou 
vesnice. Přínosné bylo také setkat se s jiným způsobem uvažová-
ní – tedy s posunem od pouhého konzervování exponátů a jejich 
ochrany k orientaci na návštěvníky muzea, ale současně na turisty 
a návštěvníky regionu, zajímavé bylo také opuštění omezeného 
náhledu pouze na muzeum – v hledání možnosti  rozvoje mu-
zea v krajině a přispění k rozvoji celého regionu. Pro obě strany 
přínosná byla rovněž diskuse nad kulturně-historickým vývojem 
Broumovska, nad jeho slabinami a možnostmi rozvoje, doplněná 
o nezaujatý a nezatížený pohled nizozemské strany.
 Zajímavá byla přednáška zástupce marketingové organizace, kte-
rá propaguje přednosti regionu – vytvořila program sedmi bodů, ve 
kterých si každý návštěvník najde to, proč právě jeho region přita-
huje.
 Návštěva v muzeu Het Hoogeland nám ukázala, jak přiblížit 
muzejní sbírku a muzeum veřejnosti, např. formou besed ve ško-
lách, akcemi pro veřejnost – vysvětlení souvislosti sbírek s historií 
a současným životem. Zároveň, jak zaujmout návštěvníky nejen 
muzeí, aby měli zájem poznávat okolí a strávili v regionu více dnů 
poznáváním přírody a dalších zajímavostí. 
 Dobrým nápadem je také anketa mezi místními obyvateli – vy-
jmenování několika důvodů, proč navštívit právě daný region – a 
výsledky použít pro vytvoření strategie oblasti.
 Nutné je spojení a formulování společných zájmů s místními, sa-
mosprávou, návštěvníky a spolupráce s partnerem (sdružením) při 
podávání žádostí o finanční zdroje.

17. dubna – úterý dopoledne
Místo: Tvrz Oudeschans ( historická vesnice)
Oudeschans
 Tvrz Oudeschans vznikla v období třicetileté války.
 Tvrz Oudeschans  se  v 70. letech minulého století potýkala s 
velkou nezaměstnaností a úbytkem obyvatel.Vláda Nizozemí chtěla 
tuto historickou vesnici zbořit. Proti tomuto záměru vznikl účinný 
protest. Přičiněním iniciativy místních lidí, později změněné na 
výbor, se obec úspěšně zrestaurovala a funguje nyní jako turistická 
atrakce.
 Přednášející: Jim Lambeck

 Jim Lambeck, notář na odpočinku, byl 20 let předsedou Výboru 
Tvrze Oudeschanz. Nyní je předsedou Rady klientů Meziměstské 
sociální péče tří obcí – v této funkci zastupuje zájmy občanů, kteří 
žijí na „ spodní“ straně společnosti.
 Sdružení, které vzniklo na záchranu vesnice, ji mělo za cíl zrekon-
struovat  do původní podoby. Do rozhodování se zapojili obyvatelé 
obce – ačkoliv nebyli členy sdružení, mohli se vyjádřit a spolurozho-
dovat o rekonstrukci vesnice. Zpočátku mělo sdružení dostatečné 
finanční prostředky, místní obecní úřad je nepodpořil. Situace byla 
velmi obtížná.
 Sdružení nejprve nakoupilo za nízkou cenu první zchátralý dům. 
Ten začali opravovat nezaměstnaní  formou veřejně prospěšných 
prací. Následně sdružení dům prodalo, z výtěžku prodeje koupilo 
další dům, který opět rekonstruovalo. Touto formou byla opravena 
většina domů ve vesnici.
 V r. 1980 získala oblast východního Groningenu  podporu vlády 
formou dotace. Část těchto finančních prostředků byla použita na 
dokončení rekonstrukce vesnice a byla z nich rekonstruována infra-
struktura.
 V r. 1986 byla  vesnice zrekonstruována, do domů se nastěhovali 
jejich noví vlastníci, pocházející z jiných oblastí Holandska. Sou-
časně noví usedlíci začali podnikat – provozovat kavárny, kulturní 
aktivity, tím začal opětovný rozvoj vesnice. Svou jedinečností začala 
vesnice lákat turisty. 
 Protože některé domky byly prodány se ziskem, sdružení z těchto 
finančních  prostředků vybudovalo muzeum. Toto muzeum vzniklo 
v r. 2001. Muzeum bylo postupně naplňováno nálezy získanými při 
rekonstrukci vesnice místním archeologem.
 Turisté do vesnice přijíždějí pro její autentičnost, její historii a 
v neposlední řadě i pro to, co místní sdružení v několika letech do-
kázalo. Ve vesnici jsou také pořádány pravidelné kulturní akce, trhy 
atd.
 Úspěch celého projektu byl velký, velký zájem turistů však přinesl 
i negativní dopad, a to především ve ztrátě soukromí místních oby-
vatel. V současné době místní samospráva řeší, jak optimalizovat 
počet turistů v průběhu týdne. Jedním z možných řešení je odkloně-
ní automobilové a autobusové dopravy turistických zájezdů  mimo 
vesnici nebo „zavírací den“ ve vesnici po dva dny v týdnu – pondělí 
a úterý. Dalším problémem, který přináší turistický ruch, je ochra-
na přírody.
Shrnutí: 
 Přínosné byly informace o iniciativě sdružení, která spočívala  
v zakoupení a postupné rekonstrukci několika domů, které byly ná-
sledně prodány soukromým zájemcům. V další fázi sdružení získalo 
peníze na rekonstrukci celého veřejného prostoru tvrze ( vesnice ), 
avšak rekonstrukce by nebyla úspěšná, pokud by se jednalo pouze  
o stavebně technickou rekonstrukci. S touto musela být spjata i 
rekonstrukce kulturní, nalezení využití celého objektu. Zvýšením 
celkové kulturní úrovně se tvrz stala přitažlivou pro návštěvníky, a 
to i přes její geografické odloučení.
 Při každém podobném projektu je třeba předem zvážit míru 
únosnosti pro prostředí, zda tím, že přilákám velké množství turis-
tů a návštěvníků, nebudou způsobeny problémy obyvatelům žijícím 
v tomto místě. Je nutné u každého projektu předem důsledně zvážit 
možné negativní dopady – parkování, ubytování, služby v souladu 
s požadavky místních obyvatel.
17. dubna – dopoledne/odpoledne
Místo: Informační středisko Blauwestad ( Modré město)
Multifunkční středisko Blauwestad, Jaarfkelaan 1
9675 TX Windschoten
 Modrým městem se nazývá oblast mezi místy: Winschoten, 
Scheemda, Midwolda, Finsterwolde a Berta. (Celá oblast – 1500 
ha, z toho 840 ha jezero).Tato oblast je předurčená stát se mod-
rým středem Oldambtu. Tak se jmenuje toto území ve východním 
Groningenu. Provincie ( kraj) hrála důležitou roli od prvního trou-
falého nápadu až k realizaci projektu. Tento plán obsahuje v hlav-
ních rysech:
- výstavbu 1200 bytů
- revitalizaci 350 ha přírody
- vybudování nového jezera
 Oblast Olambdt je velmi úrodná, jsou zde velké zemědělské  
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usedlosti, jedny z největších v Nizozemí. Tato oblast začala v 60. a 
70. letech minulého století velmi upadat. Velké podniky byly spo-
jeny se zemědělstvím (mimo jiné např. podniky na výrobu hrubé 
lepenky ze slámy nebo škrobu) a ve 20. století ztratily svůj význam 
. Málo sebedůvěry a negativní sebevědomí obyvatel, malá důvěra 
k vládě a politice, ekonomicky nepřitažlivá poloha oblasti v porov-
nání s bohatým západem a nízká vzdělanost – to všechno vedlo 
k úpadku celého kraje.
 Na základě protestu celé provincie vznikla v 70. letech v Den 
Haagu myšlenka, jejímž cílem bylo dát celé provincii nový impuls. 
Tento silný protest byl spolurozhodující pro krajské úřady v Nizoze-
mí.
 Přednášející: Lex Geesink
 Lex Geesink je vedoucím odboru  městského rozvoje v Appinge-
damu, předseda Výboru Obecní zájmy Midwolda, bývalý sekretář 
Vedoucí skupiny Oldambdt.
 Přednášející: Jan Postema
 Jan Postema je ředitelem celého projektu a zároveň informač-
ního střediska Blauwestad. (Projektový tým zaměstnává 16 lidí na 
celý úvazek + externí spolupracovníky)
 Vznik Modrého města je velmi odvážný projekt – ekonomický 
přínos celého projektu je 1 mld.euro. Tomuto projektu předcháze-
la několikaletá předprojektová a projektová příprava, včetně prů-
zkumu trhu . Projekt zahrnuje vybudování 1200 bytů, vybudování 
jezera a následně prodej pozemků pro výstavbu rodinných domů. 
V celém projektu je zapojeno 30 okolních obcí – cca 50 000 oby-
vatel. Zapojení obyvatel se ukázalo být velmi důležitým a umožnilo 
získat podporu vlády Nizozemí.
 Jedním z cílů tohoto projektu je zabránit odchodu přibližně 
40 000 lidí ročně z Holandska do ciziny – snaha přivést do provin-
cie nové obyvatele z přelidněné západní části Nizozemí.
 Dalším cílem projektu je umožnit lidem získat „nový život ve 
vlastní zemi“. 
Financování projektu:
Zdroj financování Dotace ( v tis.eur) Poznámky
Obce a města  3 300
Krajský úřad  2 400
Ministerstva ( stát) 17 070
Správa povodí 3 300

Zdroj EU 14 000 Oblast cestovního ruchu + 
politika zaměstnanosti

Krajský úřad 90 000 Nízkoúročná návratná půjčka 
na 9 let

 Z výše uvedené tabulky je patrná podpora jak státu, tak provin-
cie, obcí a měst a v neposlední řadě EU. Výše uvedených  90 000 
Eur bylo poskytnuto provincií jako nízkoúročná návratná půjčka 
podnikatelským subjektům, které jsou příjemci dotací a nesou 
hlavní riziko při naplnění celého projektu. 
V současné  době je již obydlených 70 domů, domy i pozemky se 
prodávají velmi dobře. (Každý rok se prodá o 50% víc domů oproti 
původnímu předpokladu). Předpokládané dokončení celého pro-
jektu je r. 2015. 
Shrnutí: 
 Zajímavé byly informace o řízení projektu a o přenosu informací 
– tedy v přesvědčení o smysluplnosti projektu – vytvoření vodní 
plochy v místech, která jsou obklopena mořem a v minulosti byla 
získána odvodněním a vysoušením půdy. Další informační fází 
bylo přesvědčení místních obyvatel o tom, že pro ně projekt bude 
přínosem (zhodnocení nemovitostí, nové pracovní příležitosti a 
zlepšení možnosti pro podnikání). V projektu se také sdružily síly a 
prostředky soukromého a veřejného sektoru. Zároveň se zabránilo 
odlivu lidí za hranice, když jim byla dána možnost získat cenově 
dostupné a přitom luxusní a od běžné zástavby se odlišující byd-
lení. Největší přínos – cesta od dobré myšlenky k získání nadšení u 
partnerů a realizátorů.

17. dubna – odpoledne
Místo: Blauwe Lint ( Modrá stužka)
 Projekt podnikatelů v cestovním ruchu v okolí Modrého města, 
kteří působí   kolem nově vzniklého jezera a obytné zóny. Zpočátku 

se sdružilo osm podnikatelů v cestovním ruchu, kteří potřebo-
vali lepší vlastní propagaci, a vytvořili společnou marketingovou 
strategii.Vytvořili projekt pro turistiku a rekreaci, jehož cílem bylo 
rozšíření služeb v cestovním ruchu v regionu K nim se poté připo-
jilo ještě dalších 8 podnikatelů a začali naplňovat společný cíl. 
V současné době se sdružení dále nerozšiřuje, protože je důležitá 
především kvalita poskytovaných služeb.
 Mottem členů sdružení je, že společný zájem skupiny je nadřazen 
zájmu jednotlivce. Samozřejmě, že ne vždy to bylo jednoduché. 
Jeden z podnikatelů přiznává, že si toto motto musí neustále opa-
kovat a připomínat.
 Podnikatelé mají různé společné aktivity, snaží se udržovat dobré 
vztahy, vzájemně se podporují, pravidelně se schází na společných 
schůzkách.
 Od počátku přemýšleli nad společnými propagačními materiály 
formou brožurky s vkládanými listy tak, aby případný další podni-
katel se  mohl také připojit. Do propagační brožurky se průběžně  
přidávají  neustále se rozšiřující aktivity a nabízené služby.
 Svými aktivitami na sebe upozorňují tak, aby se o nich dozvěděli 
zástupci obecních úřadů a také provincie. Svým sdružením dosa-
hují většího vlivu než jako jednotlivé podnikatelské subjekty.  
Shrnutí:
 Podmínkou úspěchu společného projektu je dobrá prezenta-
ce společných zájmů – informační materiály, pořádání akcí pro 
veřejnost s cílem získání její podpory, vytváření dobrého zázemí 
pro turisty – minigolf, restaurace, ubytování, cyklostezky, možnost 
koupání atd.
 I přestože na počátku o sobě neměli podnikatelé žádné infor-
mace a nespolupracovali, dokázali  přesvědčit sami sebe, že pokud 
budou spolupracovat, mohou jako celek dosáhnout více – např. 
společnou propagací. Nekonkurují si v oblastech, kde naopak spo-
luprací dosáhnou více, takže naopak doporučují služby svých part-
nerů apod. Uspěli však také při navázání spolupráce s podnikateli 
z Modrého města – přesvědčili je o tom, že nejen Modré město je 
přínosem pro Modrou stužku, ale také naopak. Dohoda spočívá 
ve společné propagaci, ve sloučení grafiky propagačních materiálů 
obou skupin podnikatelů a ve zmíněné spolupráci, v upřednostně-
ní společného zájmu, díky čemuž vzrůstá i profit jednotlivce.
 V našem regionu existuje řada hotelů , restaurací a turisticky za-
interesovaných institucí, avšak menšího charakteru, bylo by např. 
dobré vytvořit propagační brožuru, kde by turista získal komplexní 
přehled o všech nabízených službách.
 Modrá stužka by jistě mohla být motivujícím příkladem pro 
místní na Broumovsku. 
17. dubna – večer
Místo: SNN – organizace pro administrativu projektů a pro finanč-
ní kontrolu
Seatrade, Samenwerkingsverband, Nord-Nederland
 Jedná se o organizaci, která je založena na územní úrovni kraje 
( v ČR plní podobnou úlohu Centrum regionálního rozvoje ). Tato 
organizace se stará o zprostředkování dotací z EU přímo žadateli. 
Je mezičlánkem mezi Bruselem a příjemci dotace. Pro některé men-
ší podnikatelské  subjekty jsou peníze z EU nedosažitelné, neboť je 
pro ně samotné podání projektu nebo žádosti příliš složité. Tato 
organizace metodicky vede žadatele již od podání projektu. Spo-
lupracuje při realizaci, na závěr přejímá a kontroluje vyúčtování 
těchto akcí. Jejich spolupráce je velkým přínosem pro samotného 
žadatele, neboť tak lze předejít problémům, které se mohou vyskyt-
nout až při samotném vyúčtování projektu. Organizace na závěr 
akce provede audit předložených účetních knih, pokud vyúčtování 
schválí, přebírá zodpovědnost za správnost a zastřešuje tak příjem-
ce dotace i před případnou kontrolou z ostatních institucí ( Minis-
terstvo financí – finanční úřad, státní kontrola, kontrolní orgán EU 
Brusel). Tyto kontroly jsou vykonávány nezávisle, každý kontrolní 
orgán vede vlastní kontrolu šetření. Příjemci dotace tak odpadá 
riziko případného vrácení dotace. Tato organizace v případě, že 
schválí převzaté vyúčtování, ručí vlastními prostředky za správnost 
realizace akce. Za své služby inkasuje 3,5 % ze zprostředkované do-
tace.
 Tato organizace také usiluje o zjednodušení pravidel čerpá-
ní prostředků z EU. Evropská unie má svá pravidla, která jsou 
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doplňována ještě pravidly místními, tzn. že jednotlivá ministerstva 
je rozšiřují o své specifické podmínky. Pro příjemce je pak obtíž-
né všechna tato pravidla dodržet – „ čím více pravidel, tím více 
chyb“. 
 Ve spolupráci s Ministerstvem financí se tato organizace snaží 
některé podmínky zrušit a ponechat tak pravidla, která jsou sku-
tečně nutná. Systém pravidel by měl také rozlišovat velké a malé 
projekty.
 Dále se snaží o prosazení principu, kdy výsledek jedné kontroly 
bude přijat i kontrolou následující – když auditorská firma kontro-
luje účetní knihy, není již třeba další kontroly.
Shrnutí:
 Největším přínosem bylo zjištění, že tato organizace, u nás na 
první pohled podobná Centru regionálního rozvoje – CRR ČR, 
vede metodicky žadatele již od  podání projektu, spolupracuje 
s příjemcem dotace při realizaci projektu a na závěr přejímá a 
kontroluje vyúčtování těchto akcí. Poté, co organizace na závěr 
projektu provede audit předložených účetních knih a vyúčtování 
schválí, přebírá zodpovědnost za správnost celého projektu.
 V České republice věc nevídaná a naprosto nepochopitelná !
 Dalším přínosem bylo zjištění, že není nutné přidávat k pod-
mínkám EU další zbytečné podmínky pro plnění jednotlivých pro-
gramů. Plně postačí podmínky zadané Evropskou komisí. Každou 
další podmínkou si jen „ztížíme  život“. 
 Doporučení zní : vlastní, místní pravidla redukovat až na 0.
18. dubna – středa dopoledne
Místo: Provinční dům ( krajský úřad ) Groningen
Martinikerhof 12, Groningen 
 Přednášející: Heddy Leerink – pracovnice krajského úřadu
 Heddy Leerink koordinuje „Oddělení živých obcí“, které je inicia-
tivou akční skupiny Sever a Leader Hoogeland. Cílem této iniciativy 
je, aby se obce v severním Groningenu staly ekonomicky a sociálně 
vitálnější . Dalším cílem je, aby lidé spolupracovali na přípravě  
projektů, na zlepšení života ve vlastním okolí.
 Krajští úředníci přemýšleli, jakým způsobem zapojit místní 
obyvatele do přípravy a samotné realizace projektů. Všeobecně 
platilo, že obyvatelé venkova nemají důvěru k vládě, bojí se přijít 
s nápadem na konkrétní úřad, protože se domnívají, že se setkají 
s neochotou. 
 Proto se na krajském úřadě rozhodli tuto situaci prolomit a za-
ložili již zmíněné uskupení .
 Nejprve krajští úředníci pozvali  zástupce obcí  na krajský úřad 
– na 1. setkání jich přišlo 300, poté začali z vlastní iniciativy na-
vštěvovat jednotlivá obecní zastupitelstva.  Obyvatele obcí vyzvali 
k definování svých problémů a zároveň nápadů, jak tuto situaci 
zlepšit. Také jim nabídli, aby se s problémy obrátili na pracovní-
ky krajského úřadu. Ti jim pomohou projekt připravit, zpracovat 
žádost a v neposlední řadě získat potřebné finanční prostředky ze 
zdrojů EU , ale také kraje.
 Když se tyto aktivity kraje začaly úspěšně rozvíjet, byla založena  
první kancelář ve městě Warffum a lidé se začali se svými nápady 
svěřovat. 
 Projekty, které  byly životaschopné a byly podpořeny krajem, po-
suzovala hodnotící komise. U finančně náročnějších projektů trval 
schvalovací proces déle. Rozhodující slovo při přidělení finančních 
prostředků má vždy krajský úřad.
 Časem se ukázalo, že lidé mají spoustu dobrých nápadů, ale ne-
jsou  schopni projekt dobře připravit. Krajští úředníci proto přišli 
mezi lidi a začínali jim efektivně pomáhat.
 Pokud se má situace lidí žijících v regionu skutečně změnit k lep-
šímu, nezmění se od „stolu na úřadě“, musí se jít mezi lidi a snažit 
se jejich konkrétní problémy pochopit v místě, kde žijí.
 Krajští úředníci toto pochopili, od spolupráce s lidmi se mnoho 
naučili a tuto zkušenost berou jako přínos pro sebe samotné.
Příklady projektů:
 Obyvatelé jedné z menších vesnic, především seniorského věku, 
přišli do kanceláře ve Warffumu, že by chtěli zrekonstruovat byty 
a domy, ve kterých bydlí, a dále potom, že mají zájem o rozšíření 
služeb na vesnici ( např. lékař, knihovna atd.). Toto se jim nakonec 
podařilo prosadit a získat potřebnou finanční podporu.
 Obec chtěla vylepšit náměstí, ale nemohla si  to, především 

z finančních důvodů, dovolit. Oslovila proto výše zmíněnou kance-
lář se svým nápadem, jak by se dalo náměstí vylepšit. Do projektu 
se zapojila většina obyvatel obce, našla si k projektu vztah a záro-
veň se za něj cítila zodpovědná.
 V malém městě při vstupu do banky byly vytvořeny nerovnosti 
vozovky, na kterých, poměrně hlučným způsobem, trávili čas ska-
teboardisti. Lidem se to nelíbilo a chtěli tuto situaci změnit. Cílem 
projektu bylo vytvořit skateboardové překážky v jiných částech 
města s tím, že sami aktéři tohoto sportu si mohli určit místa, kde 
by jim to vyhovovalo.
 Přednášející: Edward Sie ( venkovské oblasti a jejich rozvoj)
 Edward Sie je pracovníkem krajského úřadu, koordinuje Oddě-
lení Venkovská oblast Voda. Toto oddělení pracuje na svém poslá-
ní: prostor a kvalita vody, zemědělství, přírody a krajiny. Snaží se 
vytvořit více možností a prostoru v zemědělské krajině pro luční a 
polní ptactvo. V Ekologické hlavní struktuře (EHS) se snaží vylepšit 
vztah soukromníků k realizaci jednotlivých projektů. 
 Cílem oddělení Venkovská oblast a voda je spolupráce s partne-
ry na rozvoji charakteristického a vitálního Groningenu a společná 
spolupráce při zachování vody, přírody, venkova a zemědělství.
 Velmi zajímavým projektem bylo spojení místních zemědělců 
(starousedlíků) a ekologických seskupení. Cílem projektu bylo na 
nevyužitých pozemcích vypěstovat žito. Na takto osetých polích 
žije spousta živočichů a vyskytují se rostliny, které rostly dříve a 
dnes již nejsou nikde k vidění. Cílem tohoto projektu je návrat 
přírody do této oblasti.
 Celý projekt vznikl tak, že tzv. přírodní organizace (aktivisté, 
ochránci přírody) přišly na krajský úřad a požádali kompetentní 
lidi, zda by jim nepomohli vyjednávat s vlastníky pozemků. Vy-
jednávání nebylo jednoduché, protože ochránci přírody chtěli 
zachovat přírodu a sedláci (vlastníci pozemků) chtěli zachovat své 
pozemky.Nakonec se vše podařilo, byla uzavřena dohoda a  založe-
no sdružení.  Vlastníci pozemků se tímto projektem dostali k infor-
macím z regionu, které jsou pro jejich další činnost velmi důležité 
a v neposlední řadě obdrželi i finanční kompenzaci za osetí svých 
pozemků.
 Krajský úřad poskytnul na činnost sdružení dotaci na 2 roky.
 Od r. 2002 bylo již dokončeno přibližně 100 projektů. 
Shrnutí:
 Přínosná byla samotná návštěva budovy provinčního domu 
(krajského úřadu) . Budova úřadu působí na návštěvníka velmi 
vstřícným, otevřeným dojmem ( nejedná se pouze o otevřené dve-
ře kanceláří), toto bylo znát i z přístupu obou úředníků, kteří při 
své práci „ opouštějí“ kancelář a poskytují servis obcím, městům, 
podnikatelům a veřejnosti, pomáhají při vytváření možnosti spolu-
práce mezi těmito subjekty. 
 Velmi cenné bylo představení dvou projektů, z nichž jeden spočí-
val v osazování zemědělských ploch žitem, což má přinést pozitivní 
dopady na životní prostředí – při realizaci takového projektu je 
jedním z nejdůležitějších aspektů komunikace, přenos informací 
a spolupráce mezi úřadem, environmentálními organizacemi a 
zemědělci a nalezení přijatelné shody. Rovněž druhý projekt, kte-
rý se týkal řešení problému volného času mládeže a negativního 
působení jejich pohybu na skateboardech na inventář veřejných 
prostranství, vyzdvihl důležitost informací a hlavně možnosti veřej-
nosti ovlivnit chod života ve svém okolí. 
 Realizací i malých projektů roste vztah obyvatel k místu, kde žijí, 
a jejich vzájemná sounáležitost a lepší ochrana přírody.
 Dobrou osvětou a spoluprací na všech úrovních a zajištěním 
dotací lze lépe zajistit stabilitu území – ochrana přírody, zvýšení bi-
odiverzity území. Při zakládání nových přírodních lokalit je nezbyt-
né zvažovat i míru zatížení území turistickým ruchem, aby nedošlo 
k poškození přírody a negativnímu vlivu na obyvatelstvo.
18. 4. – odpoledne
Místo: Dům s pečovatelskou službou a etnická menšina Moluků
Appingedam
 Přednášející: radní města Appingedam
 Molucká menšina pochází z bývalé holandské kolonie (dnešní 
Malajsie)  a přibližně 1200 jich bylo před téměř 60 lety převezeno 
do Holandska. V současné době zde žije již třetí generace, která 
v podstatě již splynula s majoritní společností ( v oblasti vzdělání, 
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zaměstnání, bydlení atd.).
 Při naší návštěvě proběhlo setkání se skupinou původních oby-
vatel( Moluků) v místním domě s pečovatelskou službou v Appi-
gendamu. V tomto případě se však nedá mluvit o integraci jako 
takové. Lze to vnímat jako vytvoření programu pro část původní 
molucké menšiny. Na jejich přání byla vytvořena skupina, ve které 
jsou začleněni Moluci, pečovatelský dům, městský úřad, lékaři atd. 
Výsledkem je péče o Moluky dle jejich představ – přes den jsou 
spolu s ostatními v pečovatelském domě, mají vyčleněny prostory, 
které jsou vedeny v duchu starých moluckých tradic. Dále je jim 
poskytována zdravotní péče, mluví se jejich jazykem. Mohou se vě-
novat svým kulturním zvykům, ale mohou se účastnit i všech aktivit 
pořádaných pečovatelským domem. Večer tráví se svou rodinou.
Shrnutí:
 Molucká menšina se vyznačuje jinými socio-kulturními návyky, 
také však např. jinou barvou pleti. Přesto se jim, a také většinové 
nizozemské společnosti, podařilo nalézt způsoby vzájemného sou-
žití při respektování nizozemských pravidel. Moluci mají přístup 
ke vzdělání, asimilují se do většinové společnosti, dnes již existují 
smíšená manželství apod. Na druhé straně se obyvatelé domova 
nechávají obohatit o jejich zvyky, když se např. jeden den v týdnu 
účastní Dne molucké kultury.
 V diskusi, která proběhla mezi účastníky z Čech a zástupci míst-
ní samosprávy, jsme si potvrdili, že pro úspěšnou integraci určité 
skupiny musí být vytvořeno především dobré integrační vedení, 
které úzce spolupracuje nejen s touto skupinou, ale i s ostatními 
zainteresovanými institucemi.
18. dubna – odpoledne
Místo: Městský úřad
Wilhelminastraat 14, 9901 CM Appigendam ( 12 500 obyvatel)
 Přenášející: tajemnice MěÚ  (volená funkce na základě voleb do 
městského zastupitelstva)
 Tajemnice vysvětlila svou funkci na MěÚ  a seznámila nás s fun-
gováním samosprávy v Nizozemí.  
 V současné době je ve městě Appigendam realizován projekt re-
vitalizace Solwerdestraat . V původních  historických ulicích hojně 
kvetl obchod a řemeslnické práce. Společenskými a ekonomickými 
změnami se činnost snížila a ulice zchudly. 
 Projekt spočívá ve znovuoživení historických ulic, jedná se o 
velký a velmi náročný projekt. Cílem je znovuoživení centra města, 
nárůst podnikatelských aktivit, umění, kultury a v neposlední řadě 
i nárůst turistického ruchu.
 Ulice budou rekonstruovány tak, aby byly vzájemně propojené. 
 Na začátku byl vytvořen projektový tým, složený ze zástupců 
města, vlastníků nemovitostí, občanských sdružení atd.. 
 Město Appigendam  si chce ponechat rozhodnutí o budoucí 
podobě ulic, velký prostor však dostávají i  podnikatelé – vlastníci 
budov.
 Velkou část ulic tvoří domy ze 17. století, opravit by se měly 
především štíty domů se zachováním historického rázu. Vlastník 
takového domu dostane 1/3 nákladů spojených s obnovou průčelí 
formou nenávratné dotace. Dotaci poskytne město. Zahájení pro-
jektu je výsledkem spolupráce s podnikateli, neziskovými organiza-
cemi a městem. 
 Znovuoživení historické ulice je ale jen částí velkého projektu. 
Další částí je vybudování 700 bytových  jednotek s tím, že přibližně 
stejný počet bytů bude zbourán z důvodu špatného technického 
stavu. Konec projektu se předpokládá v r. 2030.
Shrnutí:
 Stavebně se jedná o komplexní rekonstrukci ulice s celkovou 
změnou vnějších plášťů budov, včetně realizace přípojek na inže-
nýrské sítě. Využití a úprava vnitřních dispozic je již plně v kompe-
tenci vlastníka objektu.
 V souvislosti s tímto projektem se ve městě podnikají marketin-
gové akce na podporu ulice, která se dříve netěšila valné pověsti, a 
to např. formou společné propagace podnikatelů. 

ZÁVĚR
Jedním z nejdůležitějších a klíčových cílů pracovní cesty byla vý-
měna zkušeností při přípravě strategických projektů a následné 
získání finančních prostředků z EU na jejich realizaci.

 Oblast, kterou jsme navštívili, byla zvolena právě pro podobnost 
Broumovska s lokalitou v Nizozemí. Obě oblasti mají poměrně 
vysokou nezaměstnanost, problémy se sociálně-ekonomickým 
rozvojem, problémy s odchodem mladých lidí do velkých měst, 
nedostatečný rozvoj cestovního ruchu a turistiky, nedostatečný 
rozvoj malého a středního podnikání, zájem na ochraně životního 
prostředí, návrat k tradicím a staré kultuře, problematiku menšin.
Cesta nám mimo jiné poskytla představu o současném architekto-
nickém řešení objektů, o holandském stylu života a kultuře bydlení 
využívajícího efektivně malého prostoru, přírodních materiálů a ze-
leně. V zemi má hlubokou historickou tradici ovlivňování vodního 
režimu výstavbou hrází a odvodňovacích kanálů, které umožnilo 
žít a hospodařit lidem na stále větší ploše pevniny. Lze říci, že se 
stejnou racionálností, pracovitostí a razancí přistupují obyvatelé 
Nizozemí v posledních desetiletích k řešení ekologické stability své 
krajiny. Skutečnost, že rozsah území vracený přírodě v podobě 
chráněných území převyšuje plochu získanou vysoušením moře, 
dokladuje potřebu moderní a vyspělé společnosti zachovat a rozší-
řit přírodní hodnoty země pro stávající i budoucí generace.
 Ve všech projektech, které nám v oblasti Groningenu představili, 
byl kladen největší důraz na zapojení obyvatelstva.
 Pro veřejnost je velmi důležité mít možnost podílet se na roz-
hodování o vzhledu krajiny a přírody a místa, kde žijí. Nezbytné 
je udržovat neustále dobrou komunikaci na všech úrovních, vzá-
jemnou informovanost – umět naslouchat všem stranám a jejich 
problémům.
 Velký význam pro úspěšnou realizaci každého projektu má zís-
kání dobrého a „zapáleného“ týmu spolupracovníků a udržování 
motivace pro jeho realizaci u všech, kterých se týká,  včetně veřej-
nosti.
 Velmi důležitým poznatkem je, že v některých oblastech cestov-
ního ruchu je Broumovsko mnohem lépe připraveno než oblast 
Groningenu. Jedná se zejména o propagaci – náš region má zpra-
covaný jednotný grafický manuál, který používá pro tvorbu všech 
propagačních materiálů, v tisku, webdesign apod.. propagační 
materiály Broumovska v několika jazykových verzích umožňují 
lepší propagaci v zahraničí a poskytují lepší informační servis 
návštěvníkům, kteří na Broumovsko přijedou. V navštívené oblasti 
Groningen jsme se s touto skutečností setkali pouze u projektu 
Blauwestadt ( Modré město), jinak je propagace nejednotná a 
chybí cizojazyčné verze. Veškeré materiály jsou zde k dispozici pou-
ze v holandštině.
 V neposlední řadě bylo velmi důležitým poznatkem, že v oblasti 
propagace má Broumovsko realizaci většiny materiálů financová-
nu z prostředků EU. Náš region umí peníze z evropských a dalších 
fondů čerpat. Problémem jsou ale pravidla pro čerpání, často 
zbytečně obsáhlá, která od přípravy a realizace projektů odrazují 
menší instituce, občanská sdružení apod.. Nizozemí má s čerpá-
ním evropských prostředků a samotnými projekty dlouhodobější 
zkušenost. Zde byla pravidla částečně zjednodušena, což umožňu-
je přístup k finančním prostředkům i menším organizacím.
 Tímto jsme si potvrdili skutečnost, že v jednoduchosti je krása a 
úspěch. Každé nadbytečné podmínky pro plnění jednotlivých pro-
gramů jsou překážkou pro příjemce dotací. Plně postačí podmínky 
zadané Evropskou komisí. Dvojí pravidla – „Bruselská“ a „místní“  
– nejsou dobrým řešením.
 K celkovému velmi příznivému dojmu z pracovní cesty výrazně 
přispěl odborný výklad, přehled a ochota pracovníků navštívených 
organizací. Ve všech případech byla prezentace odborné činnosti a 
výsledků jejich práce prováděna na úrovni. Díky otevřenosti všech 
holandských hostitelů jsme získali mnoho nových poznatků, jejichž 
vhodná aplikace do podmínek České republiky by mohla zname-
nat výrazný technický i správní pokrok a výraznou racionalizaci 
vynakládání finančních prostředků při řešení obdobné problema-
tiky u nás. Cesta umožnila intenzivní výměnu zkušeností, položila 
odpověď na řadu otázek, některé další otevřela.
 Příprava projektů může trvat roky (v Holandsku u většiny 
projektů trvala jejich příprava 3 a více let). Realizace projektů 
významných pro celý region se neobejde bez spolupráce různých 
skupin lidí, samosprávy, státní správy, podnikatelských subjektů 
i neziskových sdružení. 



Program fotbalového oddílu Slovan Broumov - jaro 2007
Krajský přebor - muži

Neděle 10. 6. 2007 17.00 Libáň Broumov

Neděle 17. 6. 2007 17.00 Broumov Náchod B

Neděle 24. 6. 2007 17.00 Lhota p. L. Broumov

Krajský přebor mladšího a staršího dorostu

Středa   6. 6. 2007 ml. 14.45             st. 17.00 Rychnov nad Kn. Broumov

Sobota   9. 6. 2007 ml. 14.45             st. 17.00 Olympia Hradec Kr. Broumov

Sobota 16. 6. 2007 ml. 14.45             st. 17.00 Broumov Dobruška/Opočno

Sobota  23. 6. 2007 ml. 11.45             st. 14.00 Vrchlabí Broumov

Krajský přebor starších a mladších žáků

Sobota   9. 6. 2007 st. 9.30             ml. 11.15 Broumov Dobruška

Středa 13. 6. 2007 st. 9.30             ml. 11.15 Broumov Rychnov nad Kn.

Sobota 16. 6. 2007 st. 9.30             ml. 11.15 Jičín Broumov

Sobota 23. 6. 2007 st. 9.30             ml. 11.15 Broumov Nové Město nad Met.

 Nejdůležitějším poznáním je nutnost celkové změny v uvažová-
ní, např. oproštění se od prosazování pouze osobních zájmů, od 
nepřátelství mezi subjekty, které by měly naopak spolupracovat, 
od utajených iniciativ a projektů, od klientelismu, od škatulko-
vání, od závisti, od kladení překážek aktivním, od pasivity atd. 
Tomuto je třeba čelit důslednou prací, směřující k obecnému pro-
spěchu,  k věcným – nikoli osobním – diskuzím nad problémy, ke 
skutečné spolupráci, k otevřenosti, k maximální informovanosti, 
k činorodosti, k podpoře všech aktivních, k realizaci idejí, k nad-
šení a k úsměvu.                           Zprávu vypracovala Pavlína Machková 

s přispěním všech účastníků zahraniční cesty.

Běh pro malé i velké
4. ročník Běhu Emericha Ratha
 Máte volnou sobotu a nevíte co s ní? Přiveďte svoje děti  
na závody v běhu, které se uskuteční v sobotu 9. června ve 
Schrolově parku za MěÚ v Broumově.
 V 9 hodin začínáme nejmenšími dětmi, které si odběhnou 
100 m dlouhý úsek. Pro starší děti budou v parku vyznačeny 
různě dlouhé trasy, od 200 m do 2 km, dle věku dítěte.
 Až dětem rozdáme diplomy a pěkné ceny, tak cca v 11 ho-
din odstartují dospělí běžci v hlavní kategorii, kteří poběží 
na trase dlouhé 10 km do Olivětínského ráje. Ženy a junioři 
mají trať zkrácenou na 6,5 km. Pro všechny účastníky bude 
připraveno občerstvení. Děti je nutné přihlásit do 8.45 ho-
din, dorost a dospělí se přihlašují do 10.30 hodin.
 Na nové talenty se těší pořadatelé.
 Našimi hlavními sponzory jsou: STEF Recycling, HOBRA 
Školník, Veba Broumov, Primátor Náchod, Lutoma Franc.  
 Za podporu děkujeme Městu Broumov.

broumovský 
            zpravodaj sport

sport sport

Pivovarské slavnosti 
Sobota 16.června 2007

Areál pivovaru Broumov Olivětín

NAŠE PIVO 2007 
•představení nového druhu piva 
•tombola (každý los vyhrává) 
•vystoupení hudebních skupin

•soutěž pivovarský chasník 
•občerstvení všeho druhu 

•atrakce pro děti 

program:
12:00 zahájení

12.15 vystopení mažoretek
13:00 9MM  (rock)

14:00 soutěž (1. kolo )
14:30 KLAPETO

15:00 soutěž (2. kolo )
16:00 soutěž (3. kolo )

16:30 MEDVĚD 009 (rock )
17:30 finále a vyhlašení

18:00 ZLATÝ VOČI (pop )
19:00 KAMELOT (folk )

21:00 zakončení
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